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r(sn) Doświadczenia ostatniego ty&odnia wy- 
kazaly ponownie słuszność wyi ażonego przez 
iBas jeazoze przed kilku miesiącami przewidy
wania, że złoty polski narażony będzie na 
przejściowe wstrząsy i oscylacje, jakkolwiek 
. ttileina rzeczowego powodu do trwałego jego 
spadku. Prognozę tę wyjaśniliśmy stanem ró
wnowagi cnwiejńej, w jakiej się zloty polski 
obecnie znajduje. Istotnie bowiem w chwili 
jubeorcj oznaki wskazywały raczej na to, że kurs 
'Blołegu powinien się był utrzymać a nawet po
prawić. NajważjAejszym z tyjch momentów 

•była bardzo znaczna nadwyżka bilansu han- 
idlowego, osiągnięta w stycznia br. Wynik te
go miesiąca był lepszy jak wszystkich poprzed 
mich miesięcy, gdyż dał on okcło 90 miljonów 
nadwyżki. Bilans płatniczy nie mógł tteż być 
biernymi, gdyż od czasu załamania się złotego 
■w poioWie ub. roku prywatne przedsiębiorstwa 
iw Polsce nie otrzymywały prawie żadnych 
kredylóiw zagranicznych, zaś wcześniej zacią
gnięte kredyty zostały już w znacznej części 
spłacone. A  jednak mimo to utrzymująca się 
przez SZfkeg tygodni stabilizacja złotego na 
Ipoziomie 7.SU załamała się przed tygodniem, 
B dolar podskoczył w  górę o 10 procent!

P. luiuister Zdziechowski oświadczył one- 
igdaj w  komisji hudżetoweji że spadek ten jest 
tok uzasadniony. Ma on istotnie rację o tyle, 
l&e nic hyłc aktualnych gospodarczych przy- 
! czyn, uzasadniających ten spadek. Niemniej 
jjjednak nie można powiedzieć, aby to zatama- 
jftie się złotego było czemś nieoczekiwanym i 
; Ego Ja nieuzasadnionem. Sam p. Zdziechowski 
Wskazał ua to, że w obecnym okresie walki 

|2 ogromnemi trudnościami skarbowemi, wa- 
•utowemi i buiżetowemi niema jeszcze warun 
ków dJa bezwzględnej stabilizacji złotego Słu
sznie też jxxlkreślił p. minister sk rbu bardzo 
Stażny momeu., a mianowicie brak rezerw de
wizowych w Banku Polskim, którą to okoli
czność właśnie uważamy za przyczynę bez
bronności Banłću ruetylko wobec spekulacji, 
Idóra może Istotnie w tym wypadku umacza

nia swe ręce w grze, ale i przeciw uzasadnio
nemu zwiększonemu zapotrzebowaniu walut 
przez społeczeństwo. Jak ironja brzmi niemal 
twierdzenie p. Zdziechowskiego, że do zwyżki 
fctolara przylezyniiło się pewne ożywienfie w  
przemyśle (chodzi tu o przemysł wFókienm- 
tey), wyrażające się większem zapotrzebowa
niem wałut Wyjaśnienie to rzuca jaskrawe 
,ISwiat2o na anormalność obecnej naszej sytua 
,fcji gospodarczej i walutowej. Wynika z niego, 

względna stabilizacja złotego w ostatnich 
^ygodniaćh była tylko następstwem zupełnego 
fcastoju w  na&an życiu gospodarczem. Nic 
(towminy nas co cdo tego łuazić wspaniałe 
iwwmijd Ł.:laau_ u handlowego w  styczniu br. 
ftest rzeczą jturą, że tak gwałtowne zmniej- 
taenie się nrzywo: u do Polski (w  styczniu br. 
.IBS miljonów, a w slyezniu 1925 — 169 miljo- 
no*. nic jest objawem zdrowym. Jest rzeczą 
V j k uczoną, by tak znaczną redukcję można 
było wyftómaczyć li tylko zaprzestaniem im
portu towarów luksusowych i wogóle zbęd
nych. Praeciwnie, ze szczegółowej statystyki 
Wyraka, że na zmniejszenie się to wpłynęło

w  wysokim stopniu spadek surowców, ma
szyn i innych towarów niezbędnych do normal 
nego funkcjonowania produkcji. Jeżeli mimo 
to wywóz nasz tuk silnie wzrósł, przynajmniej 
nominalnie, to nie dowodzi to bynajmniej, by
śmy odzyskali zdolność konkurencyjną w sto
sunku do zagranicy i by był to eksport racjo
nalny. Wiemy dobrze, że jest to eksport upra
wiany kosztem kc nsiimentów krajowych, lub 
poprostu wywóz całych urząizeń fabrycz
nych, równoznaczny' z zastanowieniem szere
gi. wielkich przedsiębiorstw przemysłowych 

P. Zdziechowski powołał sję na okoliczność, 
że Bank Polski uzyska w najbliższych ty go. 
dnach znaczne wpływy od eksporterów, do
chodzące do 100 miljonów złotych- Nie wiemy 
wprawdzie, jakie płatności ma w najbliższym 
czasie Bank Polski, względnie rząd z tymlu 
pożycztk zagranicznych, niemniej jednak za
powiedź ta czyni prawdopodobną poprawę 
mocno nadwątlonego zapasu dewiz w Banku 
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Polskim. Z lej strony więc prognoza &a fiufe 
su złotego byłaby wcale korzystba. Niestety] 
jednalc w| dztiiedzlinie Ludżs towej: trudności
raczej się mnożą, że wskażemy choćby tylB» 
na konieczność podwyższenia z dnieiu I. uutr 
ca pensji urzędniczych o jok-e 15 proc mit pizel 
przywrócenie mnożnej oraz na koniu saość 
wydobycia 50 miljonów na roboty pubłŁzztw 
u zasiłki dla bezęrobotoychj, czego domagają 
się bezwzględnie socjaliści.

Wobec tych piętrzących się trudności postę
py rokowań o pożyczkę z Banker Trustem są 
stanowczo zbyt powolne. Za para dni końciy 
się lenrdn opcji, a dotychczas ani nie posia
damy żadąych propozycji pożyczkowych aut 
też nic nid wiadomo o przedłużeniu tego ter
minu, do czego zresztą półua zędowe komunft- 
katy już i  góry przygotowują op toję prbl i - 
czną.

Trudno się dziwić, że nu tak niej ewncin 
jtodlożij ż łatwością rodzą się nastroje psychi
czne, na które p. Zdziechowski tak się skarży, 
a które ułatwiają spekulacji przeciw złotemu 
jej szkodliwą dla ogółu robotę.

Aguda wysuwa kandydattirn posła Kk-schbrauna.
(TelefoNeai ed naszego kołCAftederlM P

Warszawa, 24 2. (Ln ) Jutro odbędzie się po
siedzenie Koła żydowskiego celem wyboru
prezesa. ---------

Jak wiadomo, prezydjam frakcji sjoni stycz 
nej wysuwa kandjrdaturę pos. Hartglasa, ze 
względu na to, że pos. Roscnblalt zrezygnował 
Jutro przed posiedzeniem Kula odbędą się 
wspólne narady Rady naczelnej z posłami sjo- 
nislycznymi, na których zapadnie ostateczna 
decyzja co do oseby prezesa. Podobno Aguda 
ma zamiar wysunąć kandydaturę pos. Kirsch-

biauna, która jednak nie jest aktualną ze 
względu na jego ostainie oświadczenie. Po
wrót swój. do Koła żydowskiego uzależnia on 
od spełnienia dwóch postulatów a mianowi
cie: od przejścia Koła do opozycji i wyboru 
pos. Hartlasa prezesem.

Pozatem wczoraj obradowało Mizrachi. Pod
czas obrad postanowiono popierać w  dalszym 
ciągu wniosek za wyborem prezydj>im kdlegjat 
nogo, oraz głosować przeciwko wnioskowi •  
przejście do opozycji wobec rządu.

Kupiectwo polskie d srag * nmiejszena
stepy podatkH obrotowopo

HM  żiMie irimmMMiMiWarszawa, 24 2 (Ln ) Min. skarbu Zdzie- 
chowskiemu zo&lały przedstawione postulaty 
kupiec lwa polskiego, dotyczące zmniejszenia 
stopy podatku obrotowego w handlu hurtow- 
nyin do 1%. Ulgi te mają być wprowadzone 
na podstawie rozporządzenia ministra, który 
ma do tego upoważnienie, na podstawie po
stanowień ustawy o podatku przemysłowym. 
Ulgi te mają ob< imować następujące girapy to
warów: 1)  wszelkie artykuły żywnościowe, 
zawarte w art. 7. ustawy z wyjątkiem świe
żych owoców zagrańvznych, 2) wszelkie skó
ry wyprawiane, 3) papier i teKtura, 4) metale 
pospolite i półszlachetne z wyjątkiem ]>rodu- 
kłów ich, 5) wszelkie tkaniny. Ponadto wy
dany będzie okólnik wyjaśniający, że przyzna 
nie ulg do 1 procent w handlu hurtownym 
dla przędzy obejmuje także nici oraz bawełnę 
n tkowaną.

UJgi dla handlu d/etajlicznego l>ędą mogły 
być uzyskane jedynie drugą ustawodawczą, 
ponieważ ustawa o podatku przemysłowym 
nie przyznaje analogicznego uprawnienia mi
nistrowi odnośnie do handlu detlajliczego.

Warszawa, 24 2. (Ln ) Dziś odbyło się po
siedzenie Centralnego Związku kupców ży- 
dowskich, na Mórem poruszono również spra 
wę ostanich wypadków w Kole Żydowsk'om. 
|\V wyniku dyskusji stwierdzono rozgorycze
nie szerokich warstw ludności zjakwi skiej * 
powodu braku zainteresowania miarodajnycH 
czynników rządowych dia najżYwomtaejswjrefc 
spraw ludności żydowskiej.

Równocześnie podkreślono faktyczne zamert 
banie realizacji ugody polsko-żydowskiej. Po
nadto postanowiono żądać od przettotawfetót 
kupicctwa w Kole Żydowsldem spełbienia 
P' >.łz rząd następujących postulatów; 1 ) zaua 
ny polityki kiedytowej, 2)  wycofania „aławy 
przemysłowej, 3) ujgi w dziedzinie podatko
wej, 4) uiewprowadzanae W życie ustaw kon
cesyjnych. Na wypadek nieuwzględnienia po
stulatów tych przez rząd uchw alono cąuać od 
przedstawicieli kupiectwa w Kol zydowafeiem 
przejścia do opozseji wobec rzą^ — Ponadto 
wypowedziano się za wyborem prezesa Koła 
a przeciwko pj ezydjuui kolegiahuma.
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JA 1 11  inliti linii Riiilki i  Stli iiM n ?
P. Młn. uwala, te  n a d  to łrz y n a i warunków „ugody11
’ (Telefanem od ja w  o korespondenta)

JFto *nV’ « 24. 2 (Ln ). Dzisiejszy „Nowy Kur jer 
łfolskS' zamieszcza wy W. ad z  min. ot. Grabskim 
W przededniu decyzji Koła Żydowskiego. P. Grabski 
Zapytany, jak ocenia nastroje panujące w Kole Ży- 
doWSkiem, odpowiedział: Mogę siię tylko' dziwić 
ule wdawać się w ocenę nie chcę, aby nie posądzono 
omie, żc usiłuję wpływać na decyzję Kola Żydów

Zapytany, co daje mu powód do sceptycznego trak 
łOwania nastrojów w Kole Źydowskiem, oświadczył: 
źródło mego zdziwienia leży w tem, że rząd polski 
wykonał sumiennie t. zw. ugodę polsko żydowską, 
ido której pqrrzcdni rząd zobowiązał się. Załatwiono 
następujące sprawy: 1) sprawa organizacji gmin
wyznaniowy d l żydowskich w Polsce została rozcią
gnięta na województwa wschodnie, 2) zatarg mię- 
‘dzy gminą żydowsL ą w Warszawie a rządem z po- 
Wodu, języka obrad został zlikwidowany. Gmina ży 
;<k>wska w Warszawie została otwarta, 3) szkołom 
pafeoStyCznym, do których uczęszcza młodzieży ży
dowska, przyznane zostały przez min. skarbu odpo
wiednie fundusze, 4) specjalnym rozkazem min. 
spraw wojskowych zapewniono żołnierzom żydow
skim wyżywienie koszerne. 5) przeprowadzono egza 
.mina maturalne w źydowskiem senujiarjulu nau- 
czycielskiem w Wilnie, 6) szereg zawodowych szkół 
zydowskicłi otrzymuje prawo wykładania w  języku 
żydowskim (szkoła Ort), sztaeg zawodowych szkól 
żydowskich otrzymuje także subwencje.

iPowyższe punkty były objęte w 12 punktach 
ugody. Jednem słowem ugoda zosiaia przez rząd 
wykonaną. Sprawa mrmorus ctausus, stwierdzić mu- 

nie była tełni punktami objęta. Jednakże zgo

dnie z ustną obietnicą, daną posłowi Dr Reichowi, 
wydaelm wszechnicom, przepisy, mocą których przy 
sługuje im wprawdzie prawo ograniczania ogólnej 
liczby słuchaczy lecz nie mogą one przeprowadzać 
ograniczania procentowego pod względem narodo
wościowym i wyznaniowym. Źe uniwersytety w Pol
sce zastosowały się do moich przepisów świadczy 
fakt, że liczba słuchaczy żydowskich przyjętych 
w roku bieżącym na uniwersytety wynosi 20 do 30 
procent Ma to miejsce we wszystkich Wyżtzych 
uczelniach w Polsce, poza uniwersytetem poznać 
skini, dio ktorego młodzieży żydowska się nie zgła
szała.

Twiedzenia prasy żydowskiej, że były stosowane 
specjallne ograniczenia wobec studentów żydowskich 
ponieważ znajduje się znaczna Część studentów ży 
dowskich, która nie została przyjęta na wszechilice 
są zupełnie nieuzasadnione gdyż także setki słucha
czy polskich nieprzyjęte zostały z powodu braku 
miejsca. Nieprzyjęcia studentów z powodu braku 
miejsca nie można uważać za numeru.s clausus. Pra
sa żydowska i część polityków żydowskich twier
dzi, że Wszystkie udogodnienia przyznane Żydom 
w myśl owych 12 punktów porozumienia między Ko
łem Źydowskiem a rządem, nic nie znaczą. Nie do 
mnie należy ocena, czy dla połilyków żydowskich te 
korzyści są czemś czy nlczem, ale w trakcie rozmów 
prowadzonych przez rząd z przedstawicielami Kola 
Żydowskiego, nie uważali onj wtedy tych zdobyczy 
za nic, dopiero po ich uzyskaniu.

Pan minister kończy: To  jest bardzo, pouczająca 
przestrogą dla tych, którzy pragnęli dalszych per- 
traktaCyj z Kołem Źydowskiem.

Przed wielką debatą polityczną w  Sejmie
z okazji ratyfikacTi umów locarneóskich

(Telefonem od naszego korespondenta)

W ar*i«w «, 24, 2 (Ln ). ’W mieszkaniu prywainem 
p marszałka Rataja odbyła się konferencja Człon
ków rządu udziale premjera Skrzyńskiego, min. 
Zdziechow^d ?go St. Grabskiego, Kiemika, Barlic- 
kaego z  przedstawicielami klubów koalicyjnych: Plu 
GiluU so, Sejdy (Z LN ), Niedziałkowskiego (PPS ), 
Czerniawskiego (Ch.D.), Popiela (N P R ; i Połoczka 
(Piast).

Na wstępie konferencji zapoznano się z postula- 
fa*«i PPS i dezyderatami klubu PPS. SlWieKHGno 
tt  in., że prace około noweli do ustawy o podatku 
majątkowym są w toku. Pozatem postanon łono 
przedłożyć sejmowi projekt ustawy o ściganiu urzę
dników państwowych i funkcjonarjuszów policji 
państwowej za nadużycia. Część tych postulatów 
przyjęto, a Część przedstawiono klubom do rozwa
żenia.

Następnie przemawiał premjer Skrzyński, który 
przedstawił punkty swego jutrzejszego przemówie'tia

W sejmie. Mówił więc o stanowisku polityki polskiej 
wobec Genewy w łączności ze staraniami Polski o 
uzyskanie stałego miejsca w Radzi l i g i  narodów. 
P. premjer podczas swego jutrzejszego przemówie
nia W sejmie rozwijać będzie tezę, że państwa, któ
re Dołożyły swe podpisy na traktacie locarneńskim 
a m in. i Polska uzyskać mają stałe, zastępstwo 
W Radzie L igi narodów.

Postanowiono, że po przemówieniu premjera 
Skrzyńskiego w Sejmie, sejm przystąpi do dyskusji 
nad sprawą ratyfikacji traktatów loCarneńskich. 
Sprawa ta ma być załatwiona do poniedziałku. W e 
wtorek edbęd de się w  sejmie drugie i trzecie Czy
tanie ustaw ratyfikacyjnych, co będzie związane 
z wielką debatą polityczną. W  każdym razie ratyfi
kacja traktatów ma Dyć ukończona tło dnia 3 mar
ca, w którym to dniu premjer Skrzyński w j Jedno 
do Genewy.

Olintui ikisA i i k i i i  iiimslite ildiditn
we Lwowie

(Telefonem od "twego ktreąMBienlt)

Warszawa, 24 2. (Ln) Na dzisiejszem posie
dzeniu sejmowej komiisji budżetowej w dysku 

nad budżetem min. oświaty zabrał głos 
pos. Chrucki, który imieniem klubu ukraiń
skiego we formie wniosku poruszył sprawę po
dołania do życia uniwersytetu ukraińskiego 
t  siedzibą we Lwowie i wystąpił z żądaniem 

' aby dla tego uniwersy tetu przeznaczono w bu

dżecie min. oświaty taką samą kwotę, jaka 
przypada w udziale uniwersytetowi Jana Ka- 
zinYerza we Lwowie, żądał natomiast skreśle
nia kwoty 300 tysięcy złotych przeznaczonych 
na utworzenie „studjum rutheiucum" w Kra
kowie. Wnioski pos. Chruckiego udrzuocno. 
Za wnioskiem głosowali: Ukraińńcy, Żydzi, 
Wyzwolenie, Stronnictwo Chłopskie i PPS-

Minie ttji W  pirati m mmrn Beieni
Budapeszt, 24, 2 PAT. (W B K ). Po  zbadaniu ma 

łerjału sledcegu doszła parlamentarna komisja ślod- 
t n  da przekonania, że tak rząd węgierski, jaikoteż 
wszyscy członkowie Zgromadzenia Narodowego nie 
■tali w żadnym związku z aferą frankową. Po od
kryciu tej afery przedsięwziął prezydent uinistrów 

jąltołeż rząd wszelkie środki celem wyjaśnienia tej

sprawy, oraz celem postawienia winnych przed sąd. 
"Wskutek tego prosi komisja śledcza Zgromadzenie 
Narodowe, aby przyjęło sprawozdanie tej komisji 
do wiadomości i aby uważało działalność komisji za 
ukończona.

Dziś zostało przedłożone Zgromadzeniu Narodo
wemu sprawozdanie parlamentarnej komisji śledczej

BeiiAJi RłpiawiinuwK picDSkrzjisiiiH
z jinsCeni angielskim

(Telefonem ed naszego k Tu p is  S

Warszawa, 2a 2 (Ln ) Poseł polski w Berli
nie Olszowski HemenTuje w Berłiner Tageblati 
doniesienia pism londyńskich o rzekomej roZ 
mowie, jaka miała miejsce tnędzy posłem an* 
gtelskim Maks Millerem a premjerem Skrzyń# 
skini w ubiegły piątek Poseł Olszowski stwiei 
dza, żc wadomości le idh nieścisłe, rozmowjf) 
były prowadzone na Inny temat. Nie poruszo
no wcale kwestji zbliżenia Polski do Rosji an* 
też kwestji ustąpienia rządu polskiego, na 
wypadek gdyby Polska nie otrzymała stałegd 
miejsca w Radzie Ligi narodów.

Narady w sprawie pisma 
Prezydenta Rzeczypospolitej
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24. 2 (Ln) Premjer SkrzyńsEI 
przyjąi dziś ministrów Żeligowskiego i Pte«< 
chockiego. Przedmiotem konferencji była spru 
w a pisma prezydenta Rzeczypospolitej doty
czącego uprawnień prezydenta, wypływa jąH 
cycli z konstytucji a dotj-czących zwierzchno** 
ści wojskowej. J ..

Echa zaiść w Łodzi podczas po
grzebu śp. RychlMskiego

(Telefonem od naszego korespondenta}
Warszawa, 24 2 (Ln ) łVIin, spr iw wewn, 

Rączkk, vicz przyjął delgaeję O. K. R. z LodzL 
luón mu pt zedstawiła przebieg zajść, jakie 
nr-aiy miejsce w Łodzi w ubiegłym tygodniu 
podczas pogrzebu śp. Rychlińskiego. W  naj** 
bliższych dniach zostanie wysłana specjalni 
komisja śledcza zramienia min. spraw wewn* 
do Lodzi celem zbadania zaizutóu stawianych 
policji łódzkiej. o

M a  plsc r  M i  f t M i n
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24 2 (Ln ) Rokowania co do pod-*, 
wyżki plac w Zagłębiu krakowskiem mają by® 
prowadzone w najbliższych dniach. Co się tyj 
czy Zagłębia dąbrowskiego, przemysłowcy za-' 
komunikowami min. pracy, że zgadzają się 
na udzielenie podwy żki płac dniówkowych o 
5 procent, od lutego począwszy, oraz na pod- 
nesienie premji socjalnej dla wszystkich rew 
hutników od 1 do 4 procent.

Ekspirt łsisiSw ntttt ni K i  'W
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24 2 (Ln) W  min. handlu i ptz& 
mysłu odbędzie się cinia 27 bm. konferencją! 
w sprawie eksportu do Turcji i na bliski, 
Wschód.

Walka ze speknlacją walutową
(Telefonem od naszego koraopoBdoato)

Warszawa, 24 2. (Ln) Poza zarządzeń'ai*i 
min. skarbu w sprawie odbierania praw bon' 
ków dewizowych bankom, które działają 
szkodę waluty polskiej przez spekulację dola* 
rem, wydane będą także rozporządzenia ”  
kierunku zwiększenia nadzoru nad tvansak»’j* 
iui aibitrażowemi banków prowincjonalnych*./

Eta knllikti i  J r t n  P W
Warszawa, 24 2 (Ln ) Zarząd Syndyk®^ 

dziennikarskiego w Warszawie ptfStaiu>wił 
dnomyślnie wyiazić b, zespcJowi jedakcyj0 
mu Kur jera rolskiego“ uzntnie za zach,,wrfl'  
nic się jęgo w ob^ome godności Zawodu 
lńkarsldeo wobec wydawców, którzy u s iło^^  
narzucić pismu kierunek niezgodny z 
nani'imi członków redakcji,

ffriidek uiKlitow iw  dsuaia
WllhclMS

Wiedeń, 24. 2 (D ) Donoszą z Doarn: 
w którym jechała żona ekscesarza menuecw^] 
księżińczka Hermana zderzył się z wozem tra®1"** 
-wym. Księżniczka pozostała i ' teU luzonj-
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fia horyzoncie politycznym
Intlilt mulata [ililsi’11 U i
Niedawno zbolał prezydent Coolidge konfe- 

fCncję prasowa, w  której oświadczył, że klę- 
aka utdu  w  sprawie regulacji włoskich dłu
gów doprowadziła do tego, że Stany Zjedno
czone nie mogłyby wogóte żądać spłaty dlu-

Eów od Włoch, ponieważ nie przedstawia so- 
ie, w jaki sposób możnaby oznaczyć siłę 

płatniczą państwa włoskiego, skoroby senat od 
pzucił sprawozdanie delegacji amerykańskiego 
■enatu, które oparte jest na zbadaniu rzeczowe 
go materjału. Widocznie prezydent Coolidge, 
zwołując tę konferencję zdawał sobie dobrze 
Jsprawę z trudności, które sie wyłonią przy za 
taiwieniu tej sprawy. Przewidywania te oka
zują się prawdziwemi, gdyż grupa senatora 
JBory. wielkiego przeciwnika konwencyj wło- 
»ko-amerykańskich wzmocniła się o 15-lu je- 
jszcze demokratów, tak, że klęska rządu w se 

Wutcie jest' bardzo prawdopodobną.
ńntvwłoskie nastroje w  Stanach Zjedno

czonych wzrosły bowiem bardzo silnie dzięki 
Usilnej agitacji, które przeciwko Włochom roz 
.winęlo z jednej strony wolnomulaistwo, a “ 
idrugiej strony Ku-KIux-KIanw w obronie rzeko 
Juo zagrożonego protestantyzmu,

urn rnimm «  ffitiiii
Dr. ttyszard Coudenhove-Kalergi w  rozmo

wie z dziennikarzami w iedeńSK mi oświad
czył, w sprawie mającego się odbyć kongresu 
paneuropejskiego we Wiedniu, m. in.: W
październiku br. odbędzie się we Wiedniu 
kongres paneuropejski, który rozpatrywać bę 
idzie szereg aktualnych zagadnień, dotyczących 
całej Europy. W  kongresie wezmą ud, lal deie 
gaci wszystkich prawie krajów m. in. także z 
Anglii i Rosji. Tę ostatnią okoliczność dlatego 
podkreślić należy, bo wykazuje ona, że między 
kontynentem paneuropejskim a Anglją i Rosją 

- niema żadnych poważniejszych różn:c. Mimo- 
to nie należy przypuścić, by Rosja i Anglja 
przystąpiły do „Stanów Zjednoczonych Eu- 
rooy '. Rosja przedewszystkim nie uczyni tego 
z powodu obecnego ustroju, poza tein jest 
ona terytorjalnie czterokrotnie większa od ca
łego kontynentu paneuropejskiego. Anglja na 
tomiast zachowa rezerwę a to ze względu na 
zdecydowane stanowisko dominiów!. Dlatego 
zadaniem zbliżającego się kongresu będzie 
Wszelkie różnice wyrównać i uzgodnić intere
sy wszystkich państw mających wejść w  
skład przyszłych „Stanów Zjednoczonych Eu
ropy". W  pierwszym rzędzie kongres poruszy 
problemy gospodarcze, a pizedewszystkiem

sprawę europejskiej unji celnej. Szereg wybi
tnych ekonomistów uznał potrzebę kooperacji. 
Szczególni^ gorąco koncepcję tę popierają 
Caillaux i Loucher. Pozatem wielu polityków 
wszystkich krajów europejskich zapowiedzia
ło swój udział w kongresie. Obecny kongres 
zamknie pierwszą epokę ruchu paneuropej
skiego, którego zadaniem była praca propagan 
dystyczna i organizacyjna. Podróż moja do 
Ameryki wydała pozytywne rezultaty. Amery 
kanie uznają bardziej konieczność utworzenia 
„Stanów Zjednoczonych Europy" aniżeli sa
modzielne istnienie poszczególnych krajów. Ró 
wnież w Ameryce ukonstytuował się paneuro
pejski związek, złożony z wybitnych finansi 
stów i polityków. Związek ten reprezentowa
ny będzie na kongresie.

Kongres zajmie się także aktualnemu za
gadnieniami polhycznemi. Wstąpienie Nie- 
mec do Ligi Narodów jest z paneuropejskiego 
punktu widzenia faktem pocieszającym. 
Wszystkie prawie nacje kontynentu są już w 
Genewie reprezentowane. Mamy nadzieję — mó 
wi dr. Coudenhove-Kalergi, — że przygotowu
jąca się światowa Konferencja Gospód tr< za i 
Konferencja rozbrojeniowa będą dalszym eta
pem na drodze do realizacji idei utworzenia 
„Stanów Zjednoczonych Europy". Obie konfe
rencje przyczynią się niewątpliwie do rozwią
zania licznych zawiłych problemów europej
skich. Naszym najbliższym celem jest sana
cja życia gospodarczego Europy przez otworze 
nie rynków zbytu na podstawie zunifikowa
nej ustawy celnej. Mamy nadzieję, że zada
niu temu sprostamy, tak jak potrafiliśmy 
przez odpowiednią propagandę dowieść świa
tu, że myśl utworzenia „Stanów Zjednoczo
nych Europy" nie jest utop ją. Dziś problem 
ten jest przedmiotem poważnych dyskusyj we 
wszyskich krajach i partjach

Jestem zdan a, że kongres "wiedeński zapo
czątkuje nową fazę w lii&torji naszych dą
żeń, która zakończy się realizacją myśli pan
europejskiej".

K c itn ift iia  M i p i i s l S M j  w ló w n e B ii iM  
sskaiflrrli o ws W d a ł  w m i ń  f o t a m i

Parlament niemiecki wyłonił koimsję, któ
ra ma zbadać wszystkie mordy polityczne, do 
ltonane swego czasu przez tajne sądy kapturo 
we. Na ostatniem Łajnem posiedzeniu tejże ko 
misji odczytano list jednego z głównych mor 
derców Griitte-Ledeta, zasadzonego na 8 lat 
twierdzy. W  liście zwraca Griitte-Leder uwa
gę, żc dokonał mordów na polecenie nacjonali 
stycznych posłów niemieckich Kubego i Wid

Z Ł O T E  ? I O ^  ( w m - 3)
L. it Cr HardlinuClt światowej

sławy| K raków , ul. A . P o tc c k ia y o  L. 3.

kgo. Griitte-Leder obciąża w swym liście uft 
czelnego prokuratora dra Jagera, który stron
niczo powadził śledztwo przeciwno posłowi 
Wullemu. Dzięki tej stronniczości śledźtwo zo 
stało zaslanowione. List zawiera wreszcie uwi 
gę, że przesłuchany podczas rozprawy świadek 
dr Heinz zeznał pod przysięgą, że nacjonali
styczny poseł Ahleman przygotował zamach 
na życie pruskiego ministra Sercringa

Ełistelilliwiiliishiipladiiitni
W  Turyngji znajduje się miasteczko M it* 

za, a miejskie archiwum tego miasta posiada 
rękopisy wszystkich prawie .cesarzy niemie
ckich. Ku wielkiemu przerażeniu ojców mia
sta skonstatowano brak odręcznego pisma byt 
lego cesarza niemieckiego 'Wilhelma II. Zwro 
cono się więc do „męczennika w Doorn" Z 
prośbą o nadesłanie swego rękopisu. Eksce- 
sarz Wilheim nie był leniwy i nadesłał nasłę 
pujący aforyzm, zaczerpnięty i sfałszowany a 
Platona: Demokracja odznacza się nienasyco
ną żądza dóbr materjałnych i bogactw, przy 
równoczesnem lekceważeniu dla pienięlzy 
wszystkiego innego. Podpis Wilhelm I(rapera 
tor) R(ex).

Cjnizm tego banity z Doom walczy o pitrw 
szeństwo z obłudą. Gzy cesarz Wilhelm nie 
wie o roszeniach nietylko byłych książąt 
niemieckich, ale i ich metres do ludu niemie
ckiego?

IjHH IllDlld U M w i
Od ostatnich dwudaiestu lat stałą —  a Wielce dra

matyczną zawsze — sprawą dla Butg&rji była kwe- 
stja pizesicdlcńcza. Zaczęła się w roku lL Jif-cha. 
gdy na skutek powstania w MaCedonji około 200.000 
tamtejszych Bułgarów tłumne z niej wyemigrowało. 
Druga fala — nieomal o takiej samej lacahłc — na
płynęła po t. SYr. wojnie Bałkańskiej.

Trzecia wreszc.e fula. to rezultat ostatniej wojny . 
i tych wszystkich konwencyj i protokołów, któremi 
zwycięzcy aljanci uwarunkowali wymianę ludności 
między Grecją a But "ar ją. Okrojona zewsząd Euł- 
garja, przygnieciona brzemieniem kontrybucji mu
siała 'przyjąć w Swe granice 270.000 rodakórw, ogoło
conych ze wszystkiego, usuniętych * ich ,d NUectł- 
uych siedzib rodzinnych przez „postaliuwiw. m“ tiwk 
latu w Neuilly. Polowa tej całej masy była to lu
dność wiejska, dla któroj Bułgarja mogła dostar
czyć zaledwie 100.000 akrów poczęści prawie nieu
żytkowej ziemi. Pozostałe 170.000 osób pochodzenia 
miejskiego po dziś dzień błąka się po kraju w  nę
dzy i  głodzie, stając Siię doskonałym materjjłesn 
dla agitacji bolszewickiej.

Niesposób tn nie zaznaczyć, że ,,Enropa“ , Lśóra

8Z. L. < ITR  ON

GALER jA PRZECHRZTÓW
48) ió ittff RablHOwIcz

Ulifant nikogo do siebie nie dopuścił, a więc tak
że Robinów teza oie. Denerwowało to bardzo Rabi- 
nowicza. Przed swoim wyjazdem z KistZyniewa przy- 

, rzekł członkom towarzystwa, że gdy tylko przyje- 
dzie do K  inatantynopola, zaraz się zobaczy z Olifan- 
tem i ba/pisze Swoim towarzyszom, jak się przedsta
wia sprawa odbudowy siedziby narodowej w EreC 
Izrael, by cS mogli Wiedzieć Co mają robić. Niestety 
Zmuszony był zadowolić się Wiadomościami po stron 
nemi, które otrzymywał od emigrantów, których u- 
mysł i  serce były bardzo rozgoryczone na Olifanta, 
Uważanego zupełnie niesłusznie przez nich za źró
dło wszystkich ich cierpień. Te wszystkie wiado no- 
ŚCi i Opowieści emigrantów wywołały W Rabino- 
Wiczu z  Lpryfuowany i pesymistyczny nastrój. Obda
rzony z natury burzliwym i ekspansywnym tempe
ramentem, napisał pod wrażeniem tych nastrojów 
długą korespondencję do „Hamelic", poświęconą 
wrażeniom z Konstantynopola, w  których zdarł z O- 
lifanta aureolę, zrzucił z piedestału i opisał go ja
ko zwykłego człowieka, marzącego o roli Mesjasza. 
Niestety jest to tylko Mesjasz fałszywy. Przy  końcu 
listu ostrzega Rabinowicz lekkomyślne społeczeń
stwo tydoWSkie, by nie polegało na Olifancie, gdyż 
Olifant niczego dobrego przynieść nie może dla Zy- 

r*łćw.
List Rabin owi Cza w .Hamelic" wywołał w szere

gach dń&łaozy ■ Chowewe- Sjoau burzę protestu.

Ze wszy stkich stron zaczęły się sypać n-a „Hamelic1* 
ostre protesty przeciwko wywodom Rabinowflcza o 
Olifancie. Protestowali najwięksi i najpopularniejsi 
działacze nietylko przeciwko RalDmOwlczowi same
mu, ale tptrzeoiwko redaktorowi „Hamelic" Zederbau- 
mowti, że ośmielił się wydrukować w  swojej gazecie 
taki paszkwil przeciwko Olifantowi, któiy jest je
dnym z najwierniejszych przyjaciół ludu żydov'skie- 
go i fanatycznym zwolennikiem Chowewe- Sjonu. 
Zederbaum wydrukował wtenczas w „Hamelic” o- 
stry artkuł przeciwko Rąbino wieżowi zatytułowany: 
Czemu nas oszukałeś? Początek tego artykułu jest 
bardlZo charakterystyczny dla stosunków łączących 
ZetWbauma z Rabinowiczem j dl niego pozwolimy 
go sobie zacytory. ai’ .

„Słowami: „Czemu nas oszukałeś?" zwracamy się 
do was którego zawsze nazywaliśmy „naszym przy
jacielem u - panie Józefie Rabinówiczu z Kiszynie- 
wa! Cóż złego zrobiliśmy panu w ciągu tych 15 
lat, przez które się znamy, żc wciągnął nas pan w 
swoją sieć by samemu grzeszyć i nas uwiodłeś do 
grzechu, by podejrzywać tak Czystego Człowieka i 
S;’owod'wac w len sposób cierpienia tysiąca Żydów? 
Jakże mogłeś się ośmielić rzucić llańbę na ..Hame- 
lic“ , któregoście zawsze kochali i należeliście do 
jego najlepszych współpracowników? „Hamelic", 
który z ciężkim trudem zdobył sobie opinię szcze
rej i uczciwej gazety, nie odstępującej nigdy od czy
stej prawdy, został teraz przez was skompromitowa
ny i dzięki wam zdobył sobie opinję w świecie ja
ko kłamca".

Rabinowicz usiłował później usprawiedliwić się w 
, Hamelic" i wykazać, że nie miał złych zamiarów 
i ż «  nie chciał wcale obrazić Olifanta, ale chciał za

trzymać fale emigrac# do Palestyny, aż du wyja
śnienia Sytuacji. Bezskuteczne były jednak usiłowa
nia Rabinowicza, rola jego była ukończona a uwa
żano ■ go odtąd pows tecłmiś z i inbrygnL.ka i  —  erze^ 
podło.

Nie wiiedżąc wcale, co go czeka za koresjionden- 
Cję z Konstantyn;.poi a, Rabinowicz wyjechał stam
tąd do Palestyny. Odwiedził Jerozolimę i  inne mlęł- 
set>wości,( a zewsząd wyniósł nie bardzo dobre wra
żenia. Znajdując się jeszcze całkiem pod przykrem 
urażeniem, odńiosionem w Konstantynopolu, a <to- 
prowadzającem go być może do tego, że E.*ec I*ra«l 
przeszedł bez tego wpływu, którego się spodziewał. 
Rabinowicz pospadł w apatję i Stracił wStelką na
dzieję. Przesiedział w Palestynie kitka tygodni nie 
myśląc już wcale, o kupnie ziemi, dla Towarzystwa 
KiszynieW,skiego, a następnie odjechał ■ do uomu z 
niczem, zupełnie ro/gorycizony.

Po powrocie do Kiszyuiewa dowięd/ial się dopie
ro o burzy, który jego korespondencja z Konstanty
nopola wywołała i o ciężkiej wojąie, kłótrą ze wS/vs£ 
kidl stro-ll Z tego powodu wypowiedziano. Jak już 
przedtem ejpowied/iałeni. próbował się usprawiedli
wić \y ..Ilan.elic" i ash.bić siłę ataków. Cała ta bi
sior ju, klóra ilu niego spadla niicspodizianio, bardza 
go zdenerwowała i wzburzyła. T o  zdenerwowania 
znowu odbiło się na sprawozdaniu, które złożył flet 
swej wycieczki do Palestyny przed Członka mi Towa
rzystwa. BarJlZo ostrej krytyce poddał w  nism myśl 
odbudowy Palestyny dla ludu żydowskiego, uważa
jąc ją za pust„ f  mtazję, niezdolną Co i  w . iązania 
kwestji żydov skiej. (<Ł d, I.Jf
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•w&paniwfcMiyśiaie udzieliła Grecji na jej potnzeb,T 
OsiedBfcÓćze pożyczld W wysokości 10 lTiiljoiiiw lttn 
tów —  Bułgarji nae nie dala prócz mieszanej ko 

ji repwtrjacyjnej. Bu] gar ja własnemi siłami rmi- 
■*L ^  uporać z trudnościami, co leż zrobiła, pod- 
tBOsząc u siebie podatki o 00 proc.

7«|TindniiiTrti osiedleńcze nie jest jednakże dotąd 
tloewiązene sań w przybliżeniu. Przeciwnie, Ciągle 
faji j*ss*ze komplikuje. Mianowicie nad Bułgar ją 
»t»ie  Trigj groźba czwartej fala emigracyj-rej —  ty cli 
350:000 Bułgarów, którzy dotąd pozostali w greckiej 
dziś MaCedtmjć a których greccy emigranci z M. 
'Azji pomału winierają z ich osiedli. Na tem tle w la 
fazie był powstał w noku ubiegłym ów zatarg grec
ko bułgarski, tak szybko i szczęśliwie przez arhd- 
ftttż L ig i narodów zlikwidowany.

Oflft macedońscy Bułgarzy stale (przechodzą gra

nicę, uciekając od Greków, którzy zresztą wszelkicl 
podstępów irżywają, aby się ich pozbyć i ią drogą 
dla swycli znów imigrantów trochę miejsca, uzy
skać. Czasem — a nawet często — połączone to jes t 

z walką na noże i strzelaniną zwłas-zeza, że , Mace
doński Komitet Rewolucyjny" korzysta zawsze 
z okazji, aby Grekom kłopotu narobić.

Największy jednak kłopot ma rząd bułgarski bę
dący, jak wiadomo, antyteza miejscowej partji 
chłopskiej, z którą jest w bardzo zaostrzonych sto
sunkach, a to temhardziej, że, aby choć trochę ulżyć 
doli osiedleńców, zmuszony jest do częściowego wy
właszczenia bogatszych kmieci miejscowych na rzecz 
przybyszów.

Wszystko lo powoduje ogólny zamęt i pogarsza 
stan rzeczy w Bułgarji, stan, z którego mogą pow
stać jeszcze kłopoty... dla Europy

Min fster JapoAsk* przy pracy

minister spraw wewnętrznych, Wakatsukj w stroju narodowym pisze klęcząc Ważny dokument

fisi liih u  I tlltl WM n M
przy przyszłych wyborach

oman radykalnych U- 
fcrtBińcótw ogłasza wywiad z posłem Griinbau- 
Błcffi w  spi&wJe mniejszości narodowych w 
Pcdsoć, ugody i słósuiikow, panujących w Ko
le żyoc.s Jutom W  wywiadzie poruszył post ł 
Cmi i mtm szereg aktualnych problemów poU 
tycznych. M. in. wskazał na to, że polska lewi 
ra stoi na sratwwisku aut momjj terj torja’nej, 
prawica natomiast dąży do złamania jednolite 
go frontu mniejszość* narodowych. Prawica 
rozpoczęła od strony żydowskiej i nie chce 
mówić z mniejszościami słowiańskiemu moty 
IWując to tem, że mniejszości słowiańskie pod- 
fcł*4fa*ą na każdym ki oku swoje tendencje no  
fawisiości. Przypuszczają przy tem, że żydów 
będzie można zbyć niczem. W  dalszym ciągu 
porusza poseł Grunbaum stosunek Ukraińców 
do gabinetu Sikorskiego, wskazując że sympa 
tje, jakie Ukraińcy wykazywali wówczas do 
Sikorskiego, sprawiły, że jednolitość fromu 
mraejszooci narodowych została złamana- Z 
drugiej strony osłabiło to znacznie pozycję po

sła Griinhaama w  łonie Koia, Omawiając da
lej różnice poglądów, panujące wśród polity
ków żydowskich, zatrzymał się poseł Grun- 
baum dłużej nad blokiem mniejszości naro
dowych przy przyszłych wyborach. Idea takie 
go bloku —  zdaniem posła Grunbauma —  
istnieje wśród ludności żydowskiej. Jeśli blok 
taki nie zostanie stworzony, to mniejszości Ju 
żo przez to ucierpią. Wkońcu omówił poseł 
Giunbatun własny program polityczny. Nie 
należy — oświadczył poseł Grunbaum — od- 
rzurać rokowrń, lecz zan*eohaó walki j złożyć 
broń można dopiero wówczas, kiedy będą speł 
nione postulaty równouprawnienia i przepro
wadzone żądania wszystkich mniejszości naro 
dowycb w Polsce.

Charakterystycznem jest, że „Diło“ uważa 
posła Grunbauma za członka frakcji „Hitach 
dut“. Wskazuje to na ignorancję panującą w  
politycznych kołach ukraińskich w stosunku 
do Żydów.

Z  d iia la h o s ii „E  iry a

Po zjeździe lokalnych komitetów „Ezry" 
We Lwowie, komitet krakowski rozpoczął w 
dalszym ciągu swoją pracę organizacyjną Na 
terenie samego Krakowa na posiedzeniu z 
dnia 25 z. m. powołał do życia szereg komi
sy], jak komisja przedsiębiorcza, w skład 
której weszli m- in. p. Lichtigowa, p. Nowomła 
łlowa, komisja Hacliszary, w skład której we 
szli m. in.: pp. inż. Zlatkes, inż. Feldman i 
prczydjuui budżetowo organizacyjne, do któ
rego weszli m. in. pp. Dr. L. Wanderer i M. 
łYeisinger. Komisje już rozpoczęły żywą dzia 

lainosć w szukaniu miejsc pracy dla chalu- 
cow na okre.-> letni, jak i przygotowaniu fun
duszów przez urządzenie szeregu imprez (fi- 
>e-o-dock, dancing, akcje deklarantów). Akcja 
d« kia rantów idzie wprawdzie dość ciężko, ale 
przecież w  końcu sfery sjońskie zrozumieją, iż 
Ich najświętszym obowiązkiem jest materjaL.e 
Opieranie ruchu chfdwńowo^ui “ I

IN i prowincji szereg podróży p. Weisingera 
akcję ożywił przez ,xlbycie zgromadzeń publi
czny! h w Zatorze, Trzebini i Szizakowej, spo
pularyzował idee „Ezry“ i powołał do życia 
komitety miejscowe. W  innych miejscowo
ściach, jak Wadowice, Tarnów, Nowy Sącz, 
praca rozwija się pomyślnie. Podkreślić nale
ży niezmiernie owocną pracę koni. lok w  
Wadowicach, szczególnie p. Hoffmana i inż. 
F. Feliksa z Andrychowa.

W  na jbliższym czasie odbędzie się Z jazi 
dzielnicowy w Krakowie, na którym wreszcie 
praca zostanie zcentralizowana j potoży kres 
tak szkodliwej instytucji Ezry lokalnej. Bar 
dzo bowiem często skutkiem niescentraHzowa- 
nia pracy poszczególne komitety miejscowe, 
gdzie są większe możliwości, wydają za dużo 
na swoich ludzi, a w  braku łych wogóle nie 
pracują, podczas gdy inne komitety zwłaszcza 
z małych miasteczek, gdzie mattrjał chaluco- 
wy jest znakomity, nie mogą najprymitywniej 
mych .wsparć chalucom udzielić.

/ /  JO A N A  / /
znaKomita czekoia.se a e fe ro w a  

poleca fabryka ° . PIASECKI, S. Al, KrakćW

Z teatiu, literatury i sztuki

— Z TE A TR U  ŻYDOWSKIEGO. Dziś we cżwdfi 
lek 25 hm. o godz. 8-mej wiecz. premjera „Sierota 
Chasia", dramat w 4 akiach 1. Gordona. W g „,.'HyCH 
roladi p. Zygmunt Turków i pani Ida Kamińsk*, 
która kreuje rolę tytułową wedle świetnego pnrwzos 
ru swej Dtp. Matki Estery R. Kamińskiej. ir ôoudtid 
biorą udział pani Kompaniejec Borisowa cuaz 
nowie Polakow, RalłujOwicz i Kon.

— T E A T R Z Y K  M AR  J ON ET EK — £w. Jana 
Sala Saska, przygotowuje na sobotę pręmjerę: „JaJĆ 
Kajtuś z  djabłów zakpił". Będzie mnóstwo efektóYś 
śliczna wystawa i dużo wesołości z przygOJ ulu* 
bieńca dzieci od lat 2 do 80 — Kajtusia, który po* 
zatem będzie rozdawał dzieciom nagrody za row. 
wiązywanie podanych przez niego zagadek. Sobota) 
27 bm. godz. 3‘30 pop. W niedzielę 28 bm. o godz^ 
11 przedpoł. i 3'30 pop. .

—  W  koLLEGJUM W Y K ŁA D Ó W  NAUKO * 
W YCH, (rynek gł. A —B 1. 39), Wygłosi w piątelć 
dnia. 26 bm. wykład Leo Bełmont (pł.t „PoCałunekJ 
W hislorji, literaturze i w życiu" i w niedzielę 28 
bm. pt.: „Jak twarz kłamie?!" Przyczynek do Sztuldł 
Teatru i ekranu. J

—  W IECZÓR PU R IM O W Y PO ŁĄC ZO N Y Z  Z Y *  
W’YM  DZIENNIK IEM , odbędzie się w  niedzielą 
dnia 28 bm. o godz. 8-mej wieczór w wielkiej salt 
kabała, Krakowska 41. Na program złoży się szet 
reg aktualnych satyr, deklamacje, recytacje, o .—a 
pieśni aktualne i ludjO,ve. Wstęp za zaproszeniami 
które wydaje się w  lokalu Związku robotników nie. 
fachowych, Zielona 8, codz. między 8- -yJ-j wieca

REPERTUARY TEATRÓW KRAKOWSKICH 
1 E A T R  M IEJSKI IM . J. SŁOW ACKIEGO

Czwartek: „Coazipnnie o  piątej".
Piątek: „Przyjaciele".

b a g a t e iAa

Czwartek: „Maszyna parowa".
Piątek: Premjera lwowskiego teatru ,S iinafor“, (

O PE R E TK A

Czwartek: „Od A  do Z pod sukienka".
Piątek: „Od A  do Z pod sukienką'.

T E A T R  ŻYDOW SKI. U L  BOCHEŃSKA
Czwartek: „Chasie di JeSojrne" (w  głównych ró 

lach Ida Kamińska i Zygmunt Turków).

R E PE R TU AR  K IN  NUAKOWSKICife
UCIECHA: „Cud wilków*.
NOWOŚCI: „Upiór w  Operze".
V rAND A: ,Ostatnia miłość hr de YalCtJlt" i „Zncł 

wu bez pieniędzy*
SZTU KA : „Yariete*.
PROMIEŃ: „O czem się nie mówi".
RED UTA: 1) .Skandal w noc poślubną", 2) „Plo*i 

che dzirwczątko", 3) „Dziennik Pathego".
--------o-O----- —

— K LU B  TOW. T E L  A W IW  w Sobotą
27 bm we v łasnych s llaoh

ZAB AW Ę  PU RIM O W Ą 
z urozmaiconj m programem. Początek o  godz, 8*30- 
Wstęp tylko dla członków i wprowadzonych gości.

Dfaokfala sprawy la lu a rzy  w

Nadinspektor Banku Francuskiego, Raymond G*Ń* 
Viere przybył do Berlina w sprawie ttetalenia P®^ 
nych technicznych Lire^tyj I szczegółów afei y * * ‘  

ssowazut banków fraocuaUeń.



Jak pomóc kupiectwu żydowskiemu?
Ankieta pitbtiana „Nowego Dziennika**

We. a       „NOWY DZIENNIK” pląteK 26 lutego     .gir. B

Utrudnienia pracy, -
( Na zuoożenie społeczeństwa i kupiectwa ży
dowskiego składają się różn*.- przyczyny, pc- 
lebodzące tak z góry, jak i z dołu.

I tak przymus świętowania nie lyłko w nie 
dzkiie, łecz takie we święta katolickie pozba- 
iwia ludność żydowską święcącą sobotę, możno 
iści zarobkowania często przez kilka dni w ty 
godniu; tego przymusu niema nawet w poboż
nej inglji, gdyż tam naweti w „Nowy Rok“, 
(Wolno każdemu, kto chce — mieć sklepy otwar 
|t Dalt j mocno usz< zupla prawo zarobkowa
nia pgsymus zamykania sklepów o godzinie 
t  wieczór, nawet dła takich, którzy sami —  
Doz pracowników pomocnijczych — pracują, 
a  więc w  wypadkach, gdzie nie zachodzi po
trząsa socjalnej ochrony pomocników. A że na 
fcza polityka — iamiast pilnować i zapobiec 
kradzieżom — pilnuje i donosi do Urzędu 
tylko kupców żydowskich —  a nie katolickich 
s~ spóźniających się z zamykanym, to rzecz 
Rńadoma. Również wiadomem jest, że cięża
rami podatkowymi najwięcej i najniesluszniej 
Dbciążeni są drobni kupcy i przemysłowcy ży
dowscy, nie mający zwykle protekcji w Komi
sjach szacunkowych i z tego powodu wymie
sza się im podatki w  kwotach kilkakrotnie 
iwyższych, niż rzeczywiście wypada. A jeżeli 
(Według ustawy — rekurs nie wstrzymuje obo
wiązku zapłaty podatku, należałoby przynaj
mniej ustanowić termin najwyżej trzcehinie- 
Bię^zny, do którego wszelkie odwołania muszą 
być załatwiane. Teraz zaś czeka się na zała
twienie rekursu całemi latami i w międzyc/a- 
fcie przychodzi egzekutor. Ten znowu nie kon- 
tenłuje się ściąganiem podatku wraz z rzeczy 
łWiście przypadającymi odsetkami i przeplsa 
hymi kosztami egzekueyjnemi, lecz żąda zwy
kle 2—3 ra»y więcej, niz się należy i to nawet 
Wtedy, gdy już cały podatek zapłacono. W i- 
fcbrałem (i nmgę przedłożyć) takie wezwania 
,,egzekutora**, 1) z listopada 1925 o przyniesie 
tiie 1200 zł, i 2) z lutego 1926 o przyniesienie 
650 zł, gdzae w  pierwszym wypadku cały po
datek wy no sił pierwotnie 500 zł, a po zreduko 
iwa iu 300 zł, a w  drugim wypadku tylko 250 
cł, a przytem w obu wypadkach był już za
płacony Gdyby dotknięty nie znalazł odno
śnych kwitów' musiałby na nowo zapłacić nie 
tylko sam podatek, lecz 2—3 kromą kwotę.
' Również likwidator, czy likwidatorka w Ka
łach Skarbowych urzęduje, jak pasza turecki 
I mimo przedstawienia stron, że odsetki nie 
(Wynoszą ani połowy, zmusza je do płacenia 
procentu w kwocie 2—3 razy większej, niż się 
»ależy, nie dając stronom żadnego obliczenia 
wn pobrane odsetki, a tem samem odbierając 
Im możność reklama*;jj, W  ten sposób z po
wodu niezmiernej gorliwości urzędników —  
objawiającej się głównie wobec płatników ży- 
howpkich —  ci ostatni tracą rocznie sellti a 
tiawct tysiące złotych, co ich do reszty wyni- 
feeezat

Nadmienić jeszcze należy różnorakie szyka 
hy i katy a inunt? *racyjne, sypiące się, jak z 
toflu obfitości na głowy biednych handlarzy, 
kramarzy i atraganiarzy żydowskich za byle 
drobne przeoczenie, o czem całe tomy możnaby

pisać.
Aby więc złemu zaradzić, potrzeba konie-

1) aby nasi posłowie i senatorowie przede- 
twwiystkiem starali się przeprowadzić zniesie
nie przymusu święcenia nljdzicl i świąt ka- 
I  h łoklc n di * żydowskich handlarzy, przemy
słowców i rękodzielników przestrzegających 
•ohoty i święta żydowskie (jak to miało miej
sc* w Bośni pod panowaniem austrjacluem), 
Baki wyjednać ustawę, wstrzymującą egzeku- 
b* podatkowe pned załatwieniem odnośnych

Represje podatkowe
rekursów, lub ustanawiającą obowiązek 
Władz do załatwił nia rekursów w  terminie 
najwyżej 3 miesięcznym, w końcu wyjednać 
urzędową wiążącą instrukcję dla urzędników 
skarbowych i egzekucyjnych, aby każdej stro 
nie wystawiali szczegółowy rachunek na po
brane odsetki 1 koszta egzekucyjne;

2)  aby w każdern mieście była bezpłatna po
radnia dla żydów, potrzebujących w  wyżej
opisanych sprawach infmmacyj i porały,
gdzieby im takowych, oraz — ile możności —
interwencji bez trudności udzielono. .W.

•  *  a

P. M. Fischer (Kraków) naaesłał nam nastę 
pujące uwagi; . *

Żadna inicjatywa prywatną, żadna chary
tatywna pomoc, czy to z zewnątrz lub we
wnątrz nie jest w  możności pomóc zrujno
wanym i zubożałym sferom drobnego kupie
ctwa i rękodzieła. Drogą do popraw3' tych 
rozpaczliwych stosunków, byłoby tyiko wzrno 
cnienie ruchu budwlanego. I z tą pomocą i ini 
cjatywą, o ile ona ma wydać dodatnie rezul
taty, musi przyjść państwo przez udzielanie 
kredytów budowlanych ( w pierwszym rzę
dzie kooperatywom) budowę domów czynszo
wych. Należy też otworzyć wrota bankowre nie 
dla spekulantów, lecz dla uczciwego drobnego 
mk'szc zaństwa Podczas kiedy za granicą u- 
zdrawiano mały handel i pizemysl, to u nas 
korzystał z wszelkich ulg państwowych tylko 
Lewiatan i obszarnik. Gdy tamże budowano 
i buduje się całe dzielnice czynszowe, to u 
nas tworzy się niepotrzebne Instytucje za pie 
niądze państwowe, by naczelne utonowiska ob

sadzać pozostałymi jeszcze bez zajęcia młodzi 
kami protekcyjnym. Urządzano warsztaty rze 
mieślnicze różnego rodzaju i p<x>twierano spół 
dzielnie przy wszystkich instytucjach państwo 
wych, odbierając tak kupcom, jaa i raemieśP 
nikom pracę i zarobek, nie bacząc na to, że 
tak produkcja, jak i sprzedaż tamże s*j znacz 
nie droższe i lichsze od konkurencji prywat- 
nej.

Ponieważ tylko gospodarka rządowa zawi
niła, że stan kupiectwa i lękodzicła jest w roc 
paczliwych stosunkach, więc przedewiszysł- 
kiem jest obowiązkiem rządu to sanować 
przez obniżenie i bezprocentowe rozłożenie po
datków, a nawet całkowite odpisanie niemo- 
gąc}Tm takowych zapłacić. Do tjego trzeba usla 
nowić specjalne komisje, złożone z kupców | 
rzemieślników tej samej kategorjh Kredytu na 
leży udzielać nie na procentach lichwiarskich, 
lecz możliwych do płacenia- Należy ustalić 
kurs złotego należy zcentralizować wszelkie 
opłaty socjalne, jakoto Kasy Chorych, fun
dusz bezrobocia i ubezpieczeń od wypadków. 
Należy znieść wszelkie warsztaty rzemieślni
cze we własnym państwowym i gminnym za
rządzie i1 oddać wszelkie roboty na podstawie 
rozpisywania publicznych ofert konkurencyj 
nych pod kontrolą społeczeństwa. Należy 
znieść wszelkie ograniczenia dla kupiec twa i 
przemysłu, a mianowicie czasu pracy, zamy
kania sklepów, ograniczenia paszpcUów itp, 
na przeciąg jednego roku.

To sa wszystkie środki możliwe do wyko
nania, bez względu na pomuc z zagranicy. Je
śli zagranica będlzie widziała, że my sami roz 
poczjTiamy sanować nasze stosunki gospodar
cze, to odzyskamy tamże z powrotem zaufanie 
i kredyt , . 1

Przegląd gospodarczy
Piwie i i ń i o i  nkdnn

W  „Nowym Kur jerze Poskim“ znajduje
my następujące słuszne uwagi, potępiające nie 
dawne obostrzenia walutowe.

„Ograniczenia wewnętrznego obrotu waluta
mi zagranieznemi, wprowadzone rozporządze
niem z dnia 19 grudnia 1925, oznaczają kon
tynuowanie praktyki, przeciw której wypowie 
działa się opinja autorytatywnych sier przemy 
słowych i finansowych, ostatnio zaś zjazd 
związków przemysłowych zachodniej i połu
dniowej Polski w Krakowie, w słusznem rozu 
mieniu, że technicznymi aparatem ograniczeń 
i zakazów niepodobna zmienić niezdrowych 
podstaw ekonomicznych, które są wyłącznie 
odpowiedzialne za nieprawidłowy przebieg 
czynności organizmu gospodarczego. W  tym 
też duchu skrystalizowały się poglądy miedzy 
narodowych konferencji gospodarczych, które 
postawiły tezę zupełnie wolnego rynku dewi
zowego.

Trzeźwa ocena przebiegu wypadków osta
tnich dwóch miesięcy na naszym rynku wa
lutowym potwierdza najzupełniej słuszność te
zy, według której ograniczenia dewizowe albo 
są skokiem w  próżnię, albo też krępują nor
malne funkcje życia gospodarczego. W pierw
szym wypadku są one bezcelowe i zbyteczne, 
w drugim zaś — szkodliwe.*1

POLSKIE DRZEWO W  ANGLJL
Omawiając stosunki handlowe polsko-an

gielskie „Danziger Volksstimme'* stwierdza że 
w ostatnim sezpnle nastąpiła zraerna popra
wa w wywozie polskiego drzewa do Anglji. Do 
niedawna drzewo polskie wysyłane było do 
Anglji, jako towar konsygnacyjny, wskutek 
czego importerzy angielscy nie ponosili naj
mniejszego rvzvk». jednakże z drugiej strony

odbijało się to bardzo ujmnie na eksporterach, 
albowiem nie wiedzieli1 oni nigdy, jaki los 
spotka wysyłane przez nich transporty drze
wa, oddane na laskę i niełaskę angielskich 
importerów. Z chwilą ujawnienia się jednak 
na targach skandynawskich tendencji bar
dziej stałej, sytuacja uległa zmianie, jH*mimo, 
że między cenami rd-andynawakiemi1 a poi- 
skiemi zachodzi znaczna różnica, za względu 
na lepszą jakość drzewa polskiego. Dzu d f l »  
wo polskie znajduje w Anglji bardzo chęt
nych nabywców, a cena jego wynosi 14,5 do 
15 funtów^szk rlbigów za stena ra cif. Luto 
dyn.

P O D A JK I

ROZŁOŻENIE PODATKU PRZEMYSŁO
WEGO NA RATY. W  myśl oLCtóka MWtaer 
stwa skarbu z dnia 19 stycznia I i  P. O. 429/T 
prezes Izby Skarbowej upoważniony został do 
rozkładania podatku przemysłowego na i«ty 
w okresie od dnia 19 stycznia br. do dnia Ul 
kwietnia br,. w wypadkach indywidualnych- 
zasługujących na uwzględnienie.

Ponadto perzes Izby Skarbowej ma prawo 
umorzenia podatku do sumy 500 zł, o ile pe
tent dostatecznie udowodni ubóstwo.

W  SPRAWIE HANDLU KOMISOWEGO. 
W  handlach II. kategorji można obecnie prócz 
na własny rachunek sprzedawać towary na ra
chunek obcy (komisowy) nie potrzebując jak 
dotychczas wykupywać drugiego świadectwa 
na handel komisowy (Rozp. Min. Skarbu r  30 
I. L D. O. P 1566/III 26)

■ A S * * *
PRZEDŁUŻENIE KONtRSYJ NA SPBZFRAż 

I WYSZYNK WYROBÓW ALKOHOLOWYCH 
Min. Skarbu okóln-kiem z  dnia 22-g j  grudnia 1925 
r. poleciło Izbom Skarbowym przecfeużyć lfcjacr.je 
na sprzedaż i 'wyszynk trunków alkokołowych wauy-
“ikim Tflkładom likwidowanym w r. 1986 Mb p tA )'



Str. B „NOWY DZIENNIK" piątek 2o lutego

gającym redukcji nawet takim. co do likwidacji 
których ministerstwo uprzednio wyznaczyło pro kłu
ły  wny termin d. 31 grudnia' 1025 r.

Z dobrodziejstwa okólnika korzystać mogą tylko 
fconcesjonarjusze nie karani za defraudacje podatko
we. Pod pojęcie defraudacji nie podpadają przekro
czenia ustawy antyalkoholowej.

PRZEM YSŁ
PRODUKCJA N A F T Y  ZA G ŁĘ B IA  BOR VSŁA

W SK I EGO W  STYCZN IU  R. B. W  styczniu r. bież. 
wyprodukowano w  Zagłębiu Bory Sławskiem ogółem 
4,544,34 cysterny nafty. Z tego w  Borysławiu wy
produkowano 1438,90 Cystern nafty, w Tustanowi- 
cacłt 1544,22 cystetrn, w Mraźnicy 1510,59, ropy łapa
nej — 45,13 cystern. W  porównaniu z produkcją 
grudniową (4503,25) produkcja styczniowa spadła 
nieznacznie. Ilość produkcji w poszczególnych naj
większych towarzystwach naftowych wynosi: ,Sil-
,V-a Piana' —  660,55 cyst.; „Nafta' — 005,29 cyst., 
„Prem ier" —  580; „Fonio" —  545J30, , Galicja" —• 
496,56, „Dębrowa' — 297,43; Nobel — 35251; ,Li- 
rnanowa" — 129,71, „Małopolski przemysł naftowy 
327,39; Produkcja W Rypoem wyniosła netto 81 cy
stern.

ROLNICTW O
PR Z E P IS Y  W YK O N AW C ZE  DO U STA W Y  O 

REFO RM IE  ROLNEJ. Jak się dowiadujemy, w 
Ministerstwie Reform Rolnych, wre gorączkowa 
praca w  Oprawach rozporządzeń wykonawczych do 
nowej ustawy o  reformie rolnej. W  pracach tych, 
Oprócz urzędników ministerstwa biorą czynny udział 
.Wezwani specjalnie w tym celu, prezesi okręgo
wych urzędów ziemskich z Poznania, Lwowa i  W il
lo.

U STAW A O OCHRONIE LASÓW . Ministerstwo 
RałnictW i Dóbr Państwowych opracowało już i 
przedłożyło ciaiom ustawodawczym projekt ustawy 
o ochronie lasów. Jest to ustawa która obejmuje 
teren Rzeczypospolitej, znosząc dotychczasowe nie- 
jeanoJite ustawy, obowiązujące w poszczególnych 
tfaelnicah kraju.

PRZEGLĄD SPOŁECZNY.

lelim wisis. Rili n im
Podstawy, na których opierała się Państwo 

Wa Rada Emigracyjna okazały się n‘e prakty- 
ezne i hemu zapewne przypisać należy dotych
czasowy mały wydajność prac tej instytucji. 
Nowy stalftit zmienił zasadniczo skład Rady. 
Gdy poprzednia składała się z 8 przedstawicie 
li muustersw, 8 delegatów Sejmu oraz 8 mia 
nowanych rzeczetznawiców, nowa Rada ma 
charakter niezależny, składa się bowiem z 8 
mianowanych rzeczoznawców, z 3 przedstawi
cieli centralnych organizacyj zawodowych ro
bo traczy ch oraz z 3 przedstawicieli głównych 
społecznych, instytucyj opieki nad wychodźca 
mi. Reprezentanci Ministerstw i urzędów posia 
dajy jedynie głos doradczy; dopuszczalny 
Ijeal też udział innych jeszcze rzeczoznawców z 
głosem doradczym.

Skład obecny Rady jest następujący: człon

kowie mianowani pp. D. Giliczyński, L. Gór
ski, A. Ilalhan. L. Ludkiewicz, Z. Padro i J. 
Targowski; przedstawiciele Central Zawodo
wych pp. Chaciński (Chr. Z\v. Zaw.) Maćko
wski (Zjedn. Zaw. Polskich), Zdanowsk' 
(Klasowe Zw. Zaw.); przedstawiciele Towa
rzystw opiekuńczych pp. J. Husarski (iJoL 
skie Tow. Emigr.), L. Alter (Żyd. Tow. Emi
gracyjne), p M. Walewski (Komitet do watki 
i  handlem kobietami i dziećmi).

Pierwsza sesja nowej Rady zajęła była prze 
dewszystkiean rozpatrzeniem projektu pol- 
stiej Ustawy emigracyjnej.

Jest nadzieja, że nowa Rada sprosta donio
słym zadaniom, które ta instyucja spełnić 
winna.

l i ł M m  Mimiras v i. i ?
Rada AJministraeyjna Międzynarodowego 

Biura Pracy w Genewie ustaliła porządek 
dzienny dorocznej Konferencji na rok 1927. 
Porządek ten ma objąć sprawy następujące:

1) Sprawę swobody organizowania zw ią zk śv i 
zawodowych, 2)  sprawę ubezpieczenia na w y 
padek choroby, 3) metody ustalania płac mi-, 
nimalnych dla pewnych gałęzi wytwórczości, 
\ których płace te są szczególnie niskie.

Ściślejszy termin konferencji przyszłotrocz- 
nci nie został jeszcze ustalony, lecz odbędzie 
się ona w każdym razie \v Genewie, która oka 
za!a się, jako siedziba biur Międzynarodowego 
Biura Pracy, miejscem najodpowiedniejszea* 
dla tvch obrad.

TROF. BOUGLE W  POLSCE. Bawi \*
Polsce od kilku tygodni profesor Sorbony pa
ryskiej p. C. Bougle, jeden z najzasłużeńszycti 
socjologów współczesnych, autor licznych 
dziel w tej dziedzinie, jeden z założycieli | 
kierowników Międzynarodowego Tow. Socjo* 
logicznego i współredaktor znanego rocznika 
. .Arece Sociologique“. Prof. Bougle przybył 
do Polski w celu wygłoszenia cyklu wykła
dów w założonym w roku ubiegłym Instytut 
cie Francuskim w Warszawie.

Entuzjastyczne przyjęcie posła Dr. Thona
w Beteli

Pos. dr- Thon przybył niedawno do Belgji 
celem kierowania akcją na rzecz „Keren Ha- 
jessod". Prasa żydowska i szerokie sfery ludno 
ści powitały pos. Thona niezwykle serdecz
nie. Jeszcze kilka tygodni przed przyjazdem 
posła Thona, poświęcały gazety żydowskie li 
ezne artykuły działalności politycznej, pubiicy 
stycznej i naukowej oraz jego długoletniej pra 
cy w Organizacji sjcmistycznej. W  związku z 
przybyciem posła Thona wydał K. C. Org. Sjo 
nistycznej w  Belgji odezwę do ludności żydów 
skiej, zapowiadającą przybycie posła Thona 
celem wzięcia udziału \v akcji na rzecz „Keren

Majessod".
W e wtorek 16 bm. wygłosił pos. Thon wj 

Antwerpji wobec 3 tysięcy słuchaczy na wieL 
kiem zebraniu łudowem referat n. t. „Faza 
spełnienia". Zebranie zagaił p. Jean Fisher, 
który powitał gościa w imieniu żydostwa bel-r 
gijskiego. Zebrani przyjęli pos. Thona długoe 
trwałą owacją. Pos. Thon wygłosił przemó
wienia w języku żydowskim Przemówienie t<J 
wywołało wśród słuchaczy olbrzymi entu-r 
zjazm. Następnego dnia przemawiał pos, 
Tlion w Brukseli. Akcja na Keren Hajesod roa 
wija się pomyślnie.

Przed likwidacją przesilenia w Kole Zyd.
W  dniu dzisiejszym odbędzie się posiedze

nie Kola Żydowskiego, na którem nastąpi 
częściowa likwidacja przesilenia w Kole Żydo 
wskiem. Niewątpliwie będzie to likwidacja czę 
ściowa albowiem ostatecznego załatwienia spra 
wy prezesury i wytycznej linji polityki Koła 
można się spodziewać dopiero po zjeździe 
sjonistycznym, który odbędzie się w dn>u 14 
marca. Jednakowoż należy sobie życzyć, aby 
jaknajrychlej położono kres temu stanowi, w 
jakim obecnie znajduje się naszt reprezenta- 
cja sejmowa. Należy sobie tego życzyć nietylko 
ze względu na autorytet Koła żydowsk:ego, 
lecz także z powodu szeregu zadań i zagad- j

nień, domagających się rychłego załatwienia* 
a będących obecnie na skutek przesilenia vw 
łonie Kola w zawieszeniu. Nasi posłowie i se
natorowie skupiają obecnie niemal całą uwa
gę na wewnętrznych tarciach i rozterkach i  
wytężają wiele sił w tym kierunku. Niewąpli-t 
wie znaczną, choć nie największą rolę w ty chi 
tarciach odgrywa moment personalny. Lecz 
słusznie w związku z tą sprawą pisze „Hajnt‘* 
że mimo to „watka w Kole i w naczelnej ra-« 
dzie sjonistycznej o kierunek żydowskiej poll 
tyki w Polsce, ta walka obfitująca w dramaty 
czne momenty nie jest tylko teoretyczną dysku 
sją, lecz przedewszystkiem ścieraniem się pot

MIEJSKI TEATR IM. SŁOWACKIEGO-

„PrxyJacielft“
feomedja *  4 aktach Al. hr. Fredry.

prześniła Europa swój ciężki sen o  teatrze naiu- 
t i  telycznym. Czas i epoka pracują nad Wy tworze- 
*tem nowego stylu teatralnego. Przeważa groteska 
| teatr typu marjonetkowego. Wszelkie godne uwagi, 
poczynania teatralne idą w tym kierunku, aby 
■ aktora uczynić narzędzie sztuki, mechanizm dosko
nały i sprawny jak zegarek. Indywidualizm jest nie
potrzebny i  karygodny. Pozatem znudziło ostatecz
nie ptuMLczoOŚĆ oglądanie na scenie rzeczy, które Sa
n a  o Wieie lepiej, bu bezpośrednio (przeżywa. Publi- 
tBuo&C dzisiejsza pragnie odpowiedniego przypra
wienia podawanej jej strawy, żąda przenośni, doma- 
p_ ałę głębszej prawdziwszej sztuki. Sądzę przeto że 
Chcąc stworzyć nowy styl teatralny trzeba zacząć od 
grania Szek-ęiira, Moijera, Fredry, starając się co
raz czyściej uwydatnić doniosłość i-ch sztuki, a w 
W śład zatem przyjdzie i nowy współczesny dramat, 
którego dotąd nie ma, a którego pragniemy wszyscy.

Kotmcdja Al. br. Fredry „Przyjaciele" udała się 
Wcale. Zofja (p. Kossocka) była porcelanową figu- 
tynką. która się porusza i szczebiocze. Misternie 
•robola p. Kłońska- Sasierowa swoją francuzicę; typ 
doskonale w sobie zamknięty. Wyborny i ciężki od 
obżarstwa był p. Leliwa jako Smakosz; widziało się 
poproscu jak mu się zbierała śliska w  ustach, kiedy 
Rówtano o weselu, na myśl o obfitych korzyściach 
kulinarnych z  niem związanych. Szczerze sumienną 
lufrotfl dobrego aktora byl Kriąpkowski (p, Wysoc

ki). Na miejscu byii baron Anunacki (p. KuktLow- 
ski) i Wborkiewicz (p. Dobiesław). Dobra była w ry
tmicznej geometrji scena kłótni. Panowie grający 
role Czesława i Zdzisława są urodziwymi młodzień
cami o  miłym głosie. Znam jednak wieln młodzień
ców równie urodziwych, którzy j piękny głos mają, 
a jednak wcale nie są aktorami, ani nie mają zamia
ru takimi zostać. P. NiewiarowiCz za jedyne bogac
two mimiczne posiada dwa drgnienia, jedno po pra
wej, dtrugie po lewej stronie ust. P. Rozmarynowski 
tańczył po scenie co wcale nie należało do rzeczy.

Najistotniejazem jednak w Całej sprawie był ge- 
njusz poetycki Fredry i  jego przecudne wiersze, 
które mówiono nieźle.

W zast. J. Wlłkower.

Z sali koncertowe!
X I. Poranek symfoniczny (dyryg, p. Mazurkiewicz 
solistka p. BerkwHzówha) —  Kwartet drezdeński,

Senzacją ostatniego poranku symfonicznego, po
święconego Czajkowskiemu była młodziutka p. Ber- 
kwiŁówna, pianistka o  fenomenalnych zdolno
ściach, która już dziś, mimo białej kokardy We wło
sach ze zdumiewającą pewnością i muzykalnością 
porywa się skutecznie na b-mołl koncert Czajkow
skiego i  wśród gwaru i wielogłosowej różnorodno
ści towarzyszącej orkiestry wychodzi nietylko o- 
bronną ale i zwycięską ręką; ma widocznie w  ma
łym palCu i swoją partję — będącą w rzeczywisto
ści częścią składową tej prawdziwej syrafonji z o- 
błigalem fortepianu —  i całą partyturę (dźwięko
wo), czego dowodem precyzja Wftadań, równomier

ność z musonami innych instrumentów, dostosowaJ 
nie w rytmice itd. O ile ten talent ( przypominają<-yj 
Etkinówną) będzie się normabiie dalej rozwijały 
czeka tę panieneczkę świetna przyszłość artystyczną 
Uznanie należy się dila owocnej praCy jej nauczyciela, 
prof. Labuńskiego, który umie teki kwiatek w tetf 
sposób wyhodować. Poza tym punktem nie wiele 
dobrego da się powiedzieć o koncercie; orkiestra*' 
liczbowo osłabiona nie podołała trudnościom teełmi-ę 
oznym IV . (f-ruoll) symfonji, a dyrygent p. Mazur-r 
kuewiciz wydobywał przeważnie akcenty głośne, która 
czwartej części nadały charakter nieco wulgarny* 
Natomiast w koncercie fortepianowym orkiestra sta- 
ła na wysokim poziomie i przyczyniła sdę brawuro
wo do pełnego sukcesu.

Po rajz pierwszy w tym niestety nie bardzo boga-1 
tym sezonie słyszeliśmy kwartet smyczkowy. Dto- 
zdeńczycy, znani tu już z zeszłego roku (pie zapo
mni emy im op. 10 Hindemitha) przedstawił! się i tym 
razem z najlepszej strony jako wybitna indywi
dualność zbiorowa, która dziś sięga najwyższyctf 
szczytów, nie lękając się żadnych przeszkód i  tru
dności i Znakomicie je opanowuje. O ile idzie o mia
rę osądzenia wedle utworów z klasycznego ałyld 
nadarzyłu się i  na tegorocznym występie sposobiiOśd 
w I. (g-dur) kwartecie Mororta (wykonanym w ©- 
statuich latach ae trzy r«zy ), w którym —  pocd 
zbył ziem wyoienicwaniem tempa pewnych fraz, bar
dzo pięknie zresztą podańem WaoyRko błyazCzałd 
w blasku idealnego (piękna mMrzo, wyśpiewa*# 
(zwłaszcza w I I I  części) oodownym tonem wasyrt- 
kich instrumentów, naśladujących się doU e*Le (■** 
wet w patoowuin). Fuga gi tittMi j  czyści £fw Ł  t**
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g*ądów nad kwest ją dróg, które najrychlej 
prowadzą do celu, to znaczy — do wywalcze
nia maksimum praw, należnych ludności ży
dowskiej w Polsce i lepszej obrony jej intere
sów. Taka jest treść walki w łonie Koła. Na 
lem Ue powstały między kierowniczemi osobi
stościami Koła tarcia, a jeśli szerokie masy lud 
Hości żydowskiej tego nie zrozumiały, 10 za
prawdę należy tego żałować", 
i Nie tu miejsce na rozpatrywanie kwcstji, 
Jak ludność żydowska przyjęła i przyjmuje te 
tarcia. Faktem jest, że odczuwa ona bardzo 
dotkliwie wewnętrzne rozterki Koła. Bo nie 
Ulega wątpliwości, że dokonywują się one ko 
iłWtean pracy naszych najbardziej aktywnych 
|>osłów i senatorów Za przykład pod tym 
.względem niechaj posłuży sprawa akcji ratun 
kowej Koła Żydowskiego. Jak wiadomo, Koło 
(Żydowskie, w pełnem zrozumieniu obecnej roz 
paczliwej sytuacji żydostwa polskiego wyłoni 
|o specjalną komisję, która miała się zająć 
akcją ratunkową. Komisja ta miała wydać ode 
awę do żydostwa na całym świecie i nawiązać 
kontakt z instytucjami żydowskiemi w Ame
ryce, któreby przyszły z pomocą Żydom pol
skim i ulżyły nieco ich nędzy, Dotąd o ode- 
JEwie takiej, ani o akcji Kola Żydowskiego 
•niestety nie słychać. Takich przykładów mo 
inaby naliczyć wiele. Toteż jedno życzenie 
bżywia dzisiaj szerokie masy ludności żydow
skiej: Położyć kres dotychczasowym tarciom 
-Wewnętrznym w łonie Koła Żydowskiego, zli
kwidować przesilenie i wszcząć znowu produ
ktywną i aktywn-4 pracę!

—   0 -0

DROBNE WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE.
AG U D A SKARzY... Organizacja „Agudas Izrael" 

■IW Ameryce oskarżyła przed sądem rabinicznym ofi
cjalny organ organizacji sjonistycznej w Ameryce 
*New Palestine" za szerzenie oszezestwa o działal
ności Agudy w  Palestynie. W  organie sjon.istycznym 
Ukazała się notatka, podająca w wątpliwość twier
dzenie Agudy o jej posiadłościach w Palestynie. 
£W odezwach swoich Aguda podaje, iż posiada w Pa 
testynie 100.000 dunamów ziemi ,w rzeczywistości 
Kaś pasze „New Palestine" nikomu nie jest wiado- 
mem, gdZie, kiedy i w jaki sposób Aguda te grunta 
nabyła. Zdaniem organu sjonistycznego działalność 
iAgudy przedstawia niebezpieczeństwo dla jedności 
ttarodu żydowskiego. Komitet wykonawczy Agudy 
w Ameryce uczul się dotkniętym powyższą notatką 
I  zażądał od organizacji sjonistycznej odszkodowa
nia (!) w wysokości 250.000 dolarów.

GDAŃSKO- PA LE S TYŃ S K IE  towarzystwo han
dlowe czyni przygotowania do otwarcia w Tel- Awi
wie wystawy przemysłu gdańskiego. Otwarcie wy- 
ctawy nastąpi w dniu 1 kwietnia pod nadzorem to
warzystwa „Mischar Wetaasijah". W  Gdańsku nalo- 
tniast ma być również otwarta wystawa palestyńska.

POKOJOW A „W Y P R A W A  K R Z Y Ż O W A 1* DO 
JERO ZO LIM Y. Z Lotndynu wybiera się wycieczka 
łtOO arystokratów angielskich do Palestyny. Podróż

toat ulubiony przez Mozarta i kilka razy powtarza
my. uajgenialnej w  ostatniej części Jupiter —  symfo
nii), plastycznie ujęta naWet w miejscu, w którym 
Oba tematy, równocześnie przeprowadzone utrudnia- 
5ą uwypuklenie. Pierwszy raz usłyszeliśmy w Kra
kowie dzieło kameralne Regera; kwartet op. 109 
tes-dur) przedstawia się w pierwszych trzech czę
ściach jąko olbrzymia fantazja, wykazująca w swej 
nrchfiłektonice jakby systematyczne przerzucanie 
Oaprzemian elementów lirycznych i dramatycznych, 
“ e ostatnie o apokaliptycznej wprost dzikości tema
tyki i harmonizacji kojarzącej w za w rot nem nastę- 
4>®twie najdalsze tonacje powiązane jednak — jak 
<*awsze u Regera — z żelazną logiką słuchową u- 
“™dndają zrozumienie tego dzieła pełnego zresztą 
wyruszającej piękności i głębokich myśli których 
Natchnienie często płynie od Rrahm-sa. Ostatnią 
Nzęsć Stanowi przecudna fuga na wesolutkim te- 

genialnie i wirtuozowsko, wprosi arcymi- 
•trzowsko przeiproWadrona, mimoto przeźroczysta 
^ fak tu rze ; lekkością koncepcji i bujnem tętnem 
^mia potrafi zdobyć serca najzagorzalszych nawet 
Pf^Ciwaików młodo zmarłego mistrza, jednego z i-  
N^jatorów (może nawet mimo woB) modernizmu 
^ ‘uzycznego. Przerażająco trudne to dzieło wykoaa- 
^Drazdeóczycy ze skończoną wkrtuozorją ująwszy 
•ttakoniicie jego treść duchową; tak że ogrom pracv 
Wswięoony opanowaniu tego olbrzyma imponuje i 
B do szacunku. Tosatno należy stwierdzić o-

do macego tu kwartetu (g  moll) Debussy'- 
pr*y którym Drezdeńczycy zastosowali (zgo

lą l f * icheni **8° Utworu z zupełnie innego świa- 
odBfaang technikę, niejako paaitlo-

tę organizuje towarzystwo chrześcijańskie, a pisma 
angielskie podkreślają, że jest to pierwsza pokojowa 
wyprawa chrześcijan do Jerozolimy. 
U N IW E R SYTE T  AN G IE LSK I W  PA E S TY LN IE ?  
2. A. T. podaje za Daily Mail, że w  Londynie ze
brano sumę 50,1(JOO funtów Szt. celem wybudowania 
kolcgjum angielskiego na Górze Oliwnej w Jerozo
limie. Kblegjum to ma być częścią przyszłego uni
wersytetu angielskiego w Palestynie i pozostanie 
pod kierownictwem misji wschodniej w Jerozoli
mie.

List z Kresit&
Stare metody w kahale. —  Gdzie subwencja na Ke- 
ren HajesSod. —  Rozwiązanie Rady Miejskiej 1 po
krzywdzenie ludnOgCj żydowskiej. — Z życia towa

rzyskiego 1 kulturalnego.

(Kor. wł.). Krosno. 23 lutego.
Kahal nasz, który pod wpływem radzieckiego klu

bu sj-onistycznego prowadził z początku gospodarkę 
racjonalną i ludową, obecnie, korzystając z nieobe
cności p. Wiesenfelda, powoli ale konsekwentnie 
nawraca do starego sposobu rządzenia i do polityki 
starej kliki. Ważne sprawy załatwia się na konwen- 
tyklach, tak. jak dyktuje interes jednostek. Nato
miast ujawnia się ooraz bardziej i coraz śmielej kie
runek antysjonistyczily. I tak była ostatnio aktualną 
sprawa zakupu mąki paschalnej; rozumie się, iż 
w dzisiejszych ciężkich czasach jest obowiązkiem 
gminy starać się o to, ażeby mąka była możliwie 
najtańszą; na-sza klika kahalna jednak, mimo, że 
przedłożono jej tanie oferty pierwszych młynów 
krajowych zakupiła mąkę w Bieczu o wiele droż
szą, bo tak widocznie dyktował interes pewnych je
dnostek. Charaktery&tycznem jesł przy tern. że ci 
panowie sobie zav. &ze sprowadzają mąkę zamiejsco 
wą Jepszą i tańszą i tylko na ubogą albo średnio
zamożną ludność nakładają ciężary niepotrzebne.

Drugą sprawą jest Keren HajcSsod. Po długiej a 
ciężkiej walce wstawiono do budżetu gminnego za 
rok 1925 kwotę 600 zł. na rzecz Keren Hajessod. 
Dotychczas jednak mimo upływu już Całego roku 
i mimo licznych urgensów nie wypłaciło się ani gro
sza na ten Cel, tłumacząc się brakiem gotówki, pod
czas gdy równocześnie wypłaca się liczne kwoty na 
różne Cele, w budżecie nawet nie uwzględnione. Nie
stety niektóre słabe jednostki z klubu narodowego 
nie okazują dość energji w tej sprawie. A le pra
gniemy z tego miejsca przypomnieć tym panom, że 
uchwała musi być wykonaną i że my lej ąpra-wy nie 
spuścimy z oka. Mamy nadzieję, iż wystarczy to ma
łe upomnienie i że nie trzeba będzie chwycić się in
nych środków.

Po długich zapowiedziach nastąpiło w naszem mie
ście rozwiązanie Rady miejskiej. Komisarzem rzą
dowym zamianowany został em. radca skarbu p. 
Śmłglewski, któremu dodano radę przyboczną z 25 
osób, a w tern aż 3 Żydów. Jest to wielkie pokrzyw
dzenie ludności żydowskiej, która stanowi przeszło 
30 proc. ogółu ludności. Nadto nie dopuszczono ani 
jednego zastępcy z żydowskiego obozu narodowego,

wą, wydobywając przedewszystkiem egziotyczność i 
wynikający z roi ej nastrój, na który to wczesne dzie
ło Debirssyego jest obliczone. W  wielu miejscach 
obu tych kwartetów Wznosili się Ci młodzi jeszcze 
artyści do takiej porywającej pełni i namiętności 
brzmienia, że zdawało się, iż skrzesają ogień z in
strumentów i stracą panowanie nad tinją przewo
dnią, której jednak mimoto ani razu nie załamali.

Dr, Heuryk Apte. 
 *-o--------

Z EKRANU.

Dws doskonałe filmy
(Kino- teatry „Uciecha", „Sztuka").

Są nimi „Cud Wlilków" w „Uciesze" i „Variete" w 
„StBtuCe". Pierwszy francuskiej wytwórni, a drugi 
niemieckiej. Europa zaczyna się emancypować.

W  „Cudzie w ilków" pa'Zeważa element plastyczny 
a „Vaniete“ charakteryzuje żywioł aktorski. „Cud 
wilków" jest ze wszech miar udaną próbą wskrze
szenia przeszłości, a „Variete“ jest eksperymentem 
zupełnie nowoczesnym.

„Cud w ilków " jest poglądową lekcją hdstorji o- 
po-wiadającą nam, jak wyglądała, czeni żyła w  co 
wierzyła Francja za czasów Ludwika XI. Przema
wia do nas z tego obrazu arehitektonika pierwszych 
czasów średniowiecza, wprowadza bajecznie intere
sujące misterjum średniowieczne, obfituje w  mnó
stwo momentów batalistycznych. T ło  Zaczerpnięte z 
powieści H. Dupuy-Mazuela „Le miracle des Lou- 
pes", a na kanwie dostosowanej do filmowej sztuki 
UJ powieści zbudował reżyser Raymond Barnard

Wiadomość ta wydaje się nieprawdopodobną. O 
uniwersytecie angielskim W Palestynie niema mowy, 
co najwyżej chodzi tutaj o  akcję misjonarzy angiel
skich i zbudowanie instytutu wychowawczego dla 
celów misjonarskich.

ODZNACZENIE W Y D A W N IC TW A  HEBRAJ
SKIEGO „RIMON". Na międzynarodowej wystawie 
książki we Florencji zwracały ogólną uwagę ekspo
naty' , hebrajskiego wydawnictwa „Rimini". K iero
wnictwo wystawy przyznało wydawnictwu temu od
znaczenie We formie specjalnego dyplomu.

ani żydowskich rzemieślników, lecz kilku macherów» 
którzy mieli za sobą protekcję (pewnych Czynników. 
Sjonaści powinni przeciw temu bezwarunkowo za
protestować.

Ruch narodowy mimo stawianych mu trudności i  
przeszkód z zewnątrz rozwija się jak najlepiej i zy
skuje sobie Oo-raz nowe koła sympatyków. Rozwi/S 
się także żywy ruch towarzyski. Prym wiedzie tutą} 
nasze miłe Tow. muz. „Szic", którego koncerty i u- 
rządzenia cieszą się Wielkiem powodzeniem i ścią
gają tłumy publiczności. Dnia 14 i 16 bm. urządził 
iiSizir" w lokalu własnym V,(ielki koncert, który 
jak zawsze doskonałe wywarł Wrażenie. Na program 
złożyły się w I częśic: a) Czajkowski: BarCafola ode
grana pod przewodnictwem iprozesów Dra. Ruhen- 
fełda przez pełną orkiestrę (18 osób), b) Grieg: 
śmierć Azy, kwintet (p. p. Bieder, Ulling, Schaff, 
Ringelheim i Kindermon), c) Keler Bela: Syn pusz
czy, solo skrzypcowe efektownie odegrane przez p. 
Biedera.

W  II. części: BeethoVen, kwartet siflyCzkowy Nr. 
5, odegrany artystycznie przez Dra Rubenfekk, Bie
dera, Schiffa i Olniga, Wreszcie w I I I .  części: Czaj
kowski: Chanson Trisle (pełna orkiestra) i wiązan
ka pieśni żydowskich (pełna orkiestra). Koncert 
ten |pod każdym względem doskonale dobrze wypadł

Także założona przed kilku miesiącami *ad)bte 
hebrajska świertnie się rozwija i codziennie przyby
wają nowi uczniowie, a to dzięki doskonałemu kie
rownictwu łiauozyoielki p  Griesównej I ofiarnej 
pracy komitetu w osobach pp. Rosshandłema, Wał- 
lacha i Engla. W' sobotę dnia 20 bm. urządziła stkói 
ka ta z okazji zbliżająecgo się święta Pnrłm w ie
czorek dlla dzieci, na którym odegrano Sztuczkę he
brajską p t :  , ,KróI Ahaswerus". Wszystkie ih M  
odegrały swoje role doskonałe. Przeds*aiwtoińe po
przedziły pieśni i deklamacje hebrajskie. Przedsta
wienie wywarło najlepsze wrażenie i przysporzyło 
Szkole hebr. dużo sympiaitji. Rozentuzjazmowana pu
bliczność zgotowała dzieciom jakoteż nauczycielce 
burzliwe owacje. L . HL

 »  ■ -----

PROF. GLINCENSTEIN W Y K O N A  MODEL 
PO M N IKA  POLEG ŁYCH  ŻO ŁN IE R ZY  ŻYDOW 
SKICH. Nadrabin armii polskiej pułk. dr. Mieses 
zwrócił się do prof. Henryka Głinceti Steina wybit
nego artysty rzeźbiarza, przebywającego obecnie —- 
jak wiadomo — w Warszawie aby wykonał model 
pomnika dla (poległych żołnierzy żydowskich armii 
polskiej. Prof. Giincensteśn, który jesł wykonawcą

swoją opowieść o średniowiecznej Francji. Napraw
dę zbudował, bo chcąc przedstawić oblężenie miasta 
Beauvais, przeniósł się ze swym sztabem do Garoas- 
sony, która dotychczas zachowała charakter średnio 
wieczny. Przy jednej z bram miasta zbudowano most 
zwodzony, pod walami puszczono prąd wody. Gażą 
ludność Caronssony zmobilizowano, posiano na wa
ły. Arm ją zaś obłęgującą miasto była piechota i ka- 
walerja, positawiona do dyspozycji przez rząd fran
cuski.

Wreszcie wilki które nicoswojone miasto przy
wieść w zamkniętych Matkach z Rosji. Tak przynaj
mniej zapewnia o-bsA rne sprawozdanie, z  którego 
czerpiemy te dane. Pozoslawiamy jednak naszym 
Czytelnikom, względnie widzom swobodę —  wiary. 
Ja bowiem prócz kobiet żaditlngo żywego witka jesz
cze nie oglądałem hak gruntownie, by naprawdę u- 
wierzyć w cud tresury d/P.icli w.ilków. Skoro kobie
ty nie wdało się wytresować, cóż dopiero mówić o 
Wilkach? Ale jeśli to nawet były wilczury, to w ka
żdym razie należy im się pełne uznanie.

Anachronizmów w tym filmie nie znajdziecie, bo- 
znowu mnie pouczają — członkowie Akadem^ Frań 
emskiej Henry Bordeau i Franciszek de CrorSset 
stali na straży wierności historycznej. Gra aktorów 
nie wilków na ogół ujmującą swą prostotą i po
czuciem rzeczywistości. Yvomne Sergy znana z „Ta
jemnic Paryża” jako bohaterka Johanna Fouąuet 
ńie jest bardzo ładną, lecz napewno posiada dhbo 
wdziięku, skoro ujarzmić zdołała stado Wilków. Bar
dzo dobrem, sposobem ujęcia ,i podkreślenia szcze
gółów przypominającym naszego Solskiego był 
Charles Dubin, jako Król Ludwik XI. Członek ko-

Wiedc mości z kraju
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iSodelu pomnika żołnierzy żydowskie i, jaki-sumie w 
Londynie, zgodził się nia prośbę dra MieseSa. Wedle 
projektu prof. Glincensteina, ma ten pomnik być 
wie!kiem dziełom sztuki i  jednym z najpiękniejszych 
m Warszawie. «

PO D Z IA Ł  LUDNOŚCI PO LSK I W EDŁUG Z A 
WODU. Na ogólną liczbę ludności w Polsce 27.186 
tys. (1921 r.) rolnictwem i leśnictwem zajmuje się 
17,481 tys. czyli 64,3 proc., górnitewem i (przemy
słem — 4058 tys., czyli 14,9 proc., handlem i komu
nikacją — 2568 tysięcy, Czyli 9,5 proc.; inne zawody 
obejmują — 3,079 tys., Czyli 11,3 proc. ogółu ludno
ści.

IV  ZJAZD  W O LN O M YŚLIC IELI POLSKICH. 
:W Wa rszawie odbył się 4-ty zjazd wolnomyślicieli 
pouSkich. W  zjeździe brało udział 30 delegatów z 
Warszawy, 17 z Lodzi, 3 z Lublina i 2 z Pabianic, 
Zaznaczyć należy, że dotychczasowy leader i ducho 
Wy .przywódca wolnomyślicieli w Polsce, prof. Bau- 
douin de Courtenay zerwał z towarzystwem, które 
w- Jego zdaniem — posunęło się zbyt na lewo.

Ze Sftjtrawozdań wynika, że tylko 5 słowar syszeń 
jest czynnych. Najbardziej ożywionym ośrodkiem 
Wolnomyśliciełsłwa jest Lódż Łódzkie bowiem sto
warzyszenie liczy 700 członków i zebrało już 1000 
deklaracji na rzecz gminy wolnnmyślicieLskiej. 
WWSzaiwa liczy Uczy 500 członków, Lnblin i Pabia
nice — kilkudziesięciu członków. Zjazd powziął ca
ły szereg rezolucji, domagających się energicznego 
Bwulozania wszystkich td ig ji w Polsce. Postanowio
no też przyłączyć się do proletarja okiej międzyna
rodówki wolnomyśldcielsklej W Wiedniu.

Z JA Zu  „STa N I f ŚtUSlDNIEGO**. W  ub. niedzielę 
Sr Poznaniu, odbył się wielki zjazd przedstawiciela 
Sianu Sredaiego z  całej Polska, w  którym wzięło u- 
dział przeszło 2000 osób. Zjazd t a  był wyrajem  o- 
btCuJu nastroju szwa kii u u ts  rzemieślniczych, ku- 
-fśecfcfch i  intoUgeneji pracującej. Posłowie end ocy 
i  chadeccy rosuJa przez zjazd w -y ję c i nieprzychyl- 
Mef
■ K tijW KA ' CHJEBłY. Przeprowadzone w dn. 21, 
fc i.  powtórne "wybory do rady miejskiej wt Zamościu 
Ady następ. rezultat: PPS. uzyskała 7 niuudaitów, 
klasowe zw iązki zawodowe —  2, żydowski związek 
rcŁotudcry —  1, Zydli demokraci —  9, praca spo- 
htCrtW — 1 i jedność chrześcijańska —  4. W  rezul- 
)M4e 12 Z yd i« i 12 chrześcijan w  czem 7 socjali- 
WÓw.

} P o a  ŁAŃ C U C K I ZR ZE K Ł SIĘ M aNDATU. 
jEJąk wżadcmo, skazał sąd posła komuiii ytcznego 
l  tiiOuw sgo na 0 lat więzienia, Z  tej przyczyny 
■tnkł aę pos. LańcucŁ. mandatu poselskiego. W  

nti joCe v*d id; i do sejmu dotychczasowy se- 
fcrotara kiubu sejmowego komunistów, Sochacki.
!; M IASTO BEZ BEZROBOTNYCH. Do takich 
■zceę&wych miast należy Budzyń w paw. caarnko- 
M U a i. W jesieni zagrażało wielu robotnikom bez
robocie ale dzięki, akcji magistratu wszyscy oni zna- 
K ’1t sayęcaa przy r-dnych robotach miejsikidi. 
j U M IŃSKA W STĘPUJE DO KLASZTO RU . Glo- 
fetą x  powoda zabójstwa narzeczonego, śp, z,yzTK>w- 
i  rejjo, EttanhJawa Umińska, b. artystka Teatru Pol- 

Jo, mieszka od paru miesięcy w  Warszawie, 
id o  teatru nie ma aau im  powrócić. Oddana Całko- 
Vttde praktykom religijnym, wniosła podanie o przy 
J e * ' W  na stałe dlo Jednego z  klasztorów we Fran-

n o w y  s k a n d a l  i  n a d u ż y c i a  w  l u b l i -
k l Ł  W Lublinie po sławnej już na całą Polskę a- 
.Herne jeką ujawniono w  związku z  budową Izby 
Bfcert>trv .1, eanosi się na nowy skandal. Miejscowy 
‘„Glos LuL^i_ * • ujawnia sensacyjne zCZogóły w

toadji Francuskiej Romuald Jcube, człek nie młody 
zagnał z temperamentem rodę młodego bohaie- 

ra Robi rta Gotteran i pokazał, że młodym naprawdę 
■noże być tylko człowiek już nie pierwszej młodości, 
*  czego najwięcej ję  ucieszył „niżej podpisany" wie, 
ra-Cj stale i nieJtochw innie w przewagę mistrzów nad 
•y-rkowcami.

Jeddiem słowem „Cud wilków" j«8t naprawdę Cu
dem idmowej sztuki francuskiej.

W  inny świat przenosimy się, gdy usiłujemy się 
dostać do „Sztuki". Wszystkie miejsca wysprzeda- 
ae «  tłumy cisną się dlo przedsionka. Z rozpug vdzoną 
twarzą chodai po sali dyrektor, człowiek bardzo 
dobrym obdarzony apetytem, a Cieszący się nie. 
■Ktiernit, Że udało mu się zakasować wszystkich 
konkurentów. Publiczność miała tym razem dosko
nały instynkt, bo „Yariete" jest ze wszech miar in
teresującym c brązem. Technika wprost imponują
ca a 2a"Wrotna szybkość rytmu, szalone wprost bo- 
ZaC-two scen z  zadziwiającą precyzją wykonanych, 
wydziera widzom ciągle idunucne „ach". Mimo je- 
jtińak to bogaCIWy zewnętrznych CZysto ruchowych 
(tfektów, Lim ten „stoi" wyłącznie na gr;-> aktorów. 
N ie trzeba się temu dziwić wszak główną role kreu-

E najtłustszy z p ierw szych  aktorów , wyglądający 
k ("zCi&oóny holenderski h*ndln,rz bawełny czy

związku z  budową tunelu kolejowego. Budowę tego 
tunelu otrzymał od dyrekcji kolejowej przedsiębior
ca Szpilkowski, zobowiązał się on wykonać ją za
400,000 złotych, sumę istotnie b. niską, gdyż nikt z 
przedsiębiorców miejscowych nie mógł z tą kalku
lacją konkurować. Tania oferta okazała się bardzo 
dioga, gdyż w Ciąga roku ubiegłego przedsiębiorca 
otrzymał 200,tXX) złotych zaliczki, nie odpowiadają-

\Y Los Angelos toczy się obetnie proces o spadek 
l,20u,000 dolarów, który to majątek zostawił Georgc 
W. Haseltin. Jako Corpus delicti figuruje zwykła 
chusteczka do nosa. Śmiało można twierdzić, że jest 
to najdroższa chusteczka do nosa na. Całym świecie, 
bo na tej chusteczce 2-awarly jest testament, o który 
.właśnie przed sądem toczy się ąpór,

Ale ton Haseltin jeist może ciekawszym od chu
steczki. Był to typ zebra La — miljonera. Skąpy jak 
łlarpagon, posiadał duży majątek, który zdobył jesz
cze w latach młodych przez operacje giełdowe. Ma
jątek swój zdeponował w banku, prócz wielkiej 
kamienicy, którą sobie kupił. Resztę swego ŻyCią 
przepędził HaSeltin jako żebrak nie naruszając wca
le kajuitału. W  swojej kamienicy zajmował w sute- 
rynpch małą i ciasną izdebkę, przyczem nikt z loka
torów nie Wiedział, że Żebrak, który wyciąga rękę 
do swych lokatorów po jałmużnę ,esł bogatym wła
ścicielem kamienicy.

Przed rokiem Haseltin zachorował i został prze
niesiony do szpitala dla najuboższych. Stan jego po
garszał się z dnia nad zień a Haseltin gdy się do- 
wieclżiuł. że niema już nadziei wyzdrowienia, zażą
dał papieru i pióra, by spisać testament. Można =o

M A K K A B I—ZW IE R Z Y N IE C K I. Obie drużyny, 
których spoUanie w rozgrywkach mis-uzowskich ub. 
r. przeszło wprost do historji fotbalu polskiego, 
spotkają się w niedzielę dn. 28 bm. o g kL. 3 pop. 
Ua ńoiaku Makkabi w Zawodach przyjacielskich. 
Zwieś zyniecki jest bezsprzecznie jednym z najsil
niejszych klubów klasy B. i ma jedyny szanse do
stania się w r. b. do klasy A. W  zawodach z kluba 
mi A-klasoWemi występuje zawsze Zwierzyniecki ze 
zdwojoną ambicją i jest stale ich groźnym prze
ciwnikiem. Pod koniec u. r. osiągnął Zwierzyniecki 
zaszcZjtny wynik remisowy w zawodach z CraCovią 
22, a już w Swych .pierwszych zawodach tegorocz
nych z Wawelem uzyskał Wynds 5:3, prowadząc do 
przerwy 3:2. Toteż zawody te budzą wielkie zain- 
tereauwanie, szczególnie, że Makkabi wystąpi zdaje 
się już w tym składzie, W jakim ma zamiar grać 
w zawodach o mistrzostwo.

Poprzedza zawody Amatorzy—Makkabi raz. o  go
dzinie 2 pup.

W  PRZED ED NIU  RO ZŁAM U  W  P.Z.P.N. Jak 
nam z dobrze poinformowanych Źródeł komunikują, 
nastąpi na uajbliższem Walnem Zgromadzeniu 
P.Z.P.N. rozłam i zosl tną w miejsce jego utworzo
ne cztery nowe związki. Amatorski, zawodowy, ży 
doWski i robci-tnjezy. Akcja w kierunku utworzenia 
związku i ol>olnicz»gK) i żydowskiego znajduje się 
już w stadjum realizacji i należy spodziewać się już 
W najbliższym Czasie wystąpienia ze związku ży
dowskich i robotniczych towarzystw.

kawy — „sam" Jannhlgs, którego „Porijera z Ho
telu Atlantic" ni a  chyba nie za«pomni. I  tym razem 
była gra — pierwszej klasy. Pyszna mumil-a. a to 
charakterystyczne dla Janningsa mrużenie lewego 
oka, gdy w ram wzhiera złość, przybrało wprost 
zastraszającą formę. Gdy kii publimnośoi zbliżała 
się ta rozszerzona, demoa izm„m gy ałtuwłiego tem
peramentu przepojona twarz Janningsa zemdlała 
moja sąsiadka x prawej strony, a sąsiadka z lewi
cy wpiła Się kurOzoWo w moje ramię, tok, że nie 
mogłem jej poapie&tyć z pomocą. Postanowiłem 
Więc nigdy w kiinie nie „być błogosławionym" mię
dzy liii wiasła m . A  ja, prawdę powiedziaw izy, by
łem zajęty Równic Lyą de Puttl, której dotychczas 
nie bai dizo lubiłem, ale tym razom mocno mnie 
.wzięła". Dzikie zwierzątko, tkwiące w każdej, oho- 
Oiożby najbardziej oswojonej kobiecie zualajlę W 
Lyi de Putti tonom< nslną odtwórczynię.

Publiczność nuału jeszcze karkołomne salto mor 
tołe, klórt śledziła z w  partym wprost oddechem, 
Warto się wtenczas przypatrzeć publicznos-i, guy 
skrach, lęk i  zgroza malują się na twarzach wszyst
kich. A le trudinj to robić, bó film a*m p  Łykuwt 
całą uwagę. Już dawno me widzieliśmy w Krako
wie tak mocnego obrazu, Moassi,

— ■■ -

cej bynajmniej wykonunej pracy. 1 yiłiczastfn Mg 
pti zedsiębiorca zniknął z miasta.

W  ZAKO PAN EM  — ŚNIEG. Z Zakopanego 
noszą: Po paru tygodniach pogody laCiąt ziłów poi 
dać śnieg, a zarówno stacja meteorologiczna, ja)| 
i górale (rzadka zgoda!) przepowiadają aługotrV,a 
łe opady śndfyżńe, wywołując lem WielLie zadowolą 
nie wśród sportowców.

bie wyobrazić zdumienie siostry misa Lilyon Pettejj 
gdy usłyszała to dziwne żądanie Żcbraia. Ale pnlliet 
waż sama nie niogln się oddalić, puprosiła »„ujl| 
koleżankę Madelaine H iggiiig o przyłdeśiehie pąpigr 
ru i pióra. Vgonja jednak się zbliżała, a koleżanką 
Higging nie mogła znaleść papieru, PriyniooŁi tyle 
ko atrament i pióro. Wtenczas siostra Wydągnęłd 
swoją husleczkę, na której chory spisał swój teftw* 
ment. Obie siostry dostały legaty po IG,000 dolarów^ 
zaś główną spadkobierczynią stała aię niejaka L itą  
raine Mason.

Siostry myślały, że zmarły autot 0 sUmentu p rw jf 
śmiercią stracił zupełnie zmysły, nie mogły bowiem 
uwierzyć, by żebrak posiadał jakikolwiek majątelć, 
Mile się jednak rozczarowały, skuro się dowiedziały7 
że zmarły prócz kamienicy pozostawił j szc.'* j
1200,000 dolarów. Przeciwko temu t ^un r u m  
wystęfpuje najbliższa rodzin^ "marłego żądając iH 
niewanżienia go  z  powodów formalnych. Świadkami 
testamentu byty bowiem obie siostry Szpitalne, M 
myśl obowiązujących przepisów nie mogą < A ł j )  
obdarowane testamentem być świadkami rozporzą* 
dzeń ostatniej woli.

Kipling pewnego rauka wyczytał W jednem 
z pirm wspomnienie pośmiertne o  sobie. Wobeo te-* 
go wysiał do redaktora następujący list: „ózanownyl 
Panie! Szanowny organ Pana zawiadamia o tnojejf 
śmierci. Pcmiewż dział informacji W pisuiie Sz. Pa< 
na jest postawiony wspaniale, nie 'Imiom więc Wąt< 
pć o ścisłości tej wiadomości. \YobcC tego proSzg 
uwolnić ekspedycję od dalszego wysyłania pauskiel 
gamety dla mnie, gdyż wobec mujej śmierci będg 
pozbawiony przyjemności czytania jej",

• *  *

Dwaj spólnicy tui przed bani ruotwefti Wybrali 
się do Wiednia celem zakupna towaru u ipierwtl/oą 
rzędnych firm. Gdy stanęli przed mniejszym tkled 
pem hartownym rzecze pierwszy: „Spróbujmy i tu^ 
taj Ooś kupić, może nam skredytują". Na ot od«, 
powiada drugi: „Firma jest i tak bardzo irboga^ 
więc nie będzie mogła wiele pożyczyć1.

Wtedy pierwszy z oburzeniem „Czyś zwarjow&lt 
dlaczego mielibyśmy prawie tej firmie podarować?'*,

♦
♦
:t

NADESŁANE.
Za rubryką ta radakaja nie od.ewlede

X
*
: 
±  >

Im. Dyieluji Iow. 1 . „Kolof
Kraków, Stradom 19

za prawie bezinteresowne wypożyczeni© filmil 
na dochód sierót żyd. w Chrzanowie, Jda-, 
damy serdeczne „Bóg zapłać" Wydział.

Podziękowanie-
WPanu D ro w i A d o l fo w i  S c h w a rzb a r to w l, im c -

chorób gardła, nosa 1 zu za wylec i. arie t r i le z eta* 
go trwałej ch*ypki, akładam tą arogą n* joerdeczniejs** 
,Bóg zapłać11 • .  S a n d le o r f*

Toatr Zydowakl przy ul. BochoAsnlol L  7*
________________Pyr. A. KOMPANlgJET

Ostalm wyatnp 'nanyrh ariyitów  
I D Y  K A H I M f K I I J
(oórki E. H. , mmaUc) 

i  Z Y G M U N T A  T U A K O W A
prem. i reżyo. teatru W. 1. K. T. w Warszawie. 

Dziś we czwartek aa lutej- br. e godzinie 8 wioę*» 
odegrana będ :ie jedna z najlepszy«h i,,łnk repertuar* 

"'d irj Rachel Kamiński*]

Sierot* Chasla
dramat w  4 aktach J Gordona.

W  rei* Chnal Ida KamMsi*a- 
Bilety de nabycia w km wiara! .Imperial* „ „ tl*vM * dl- 

a wteczarem b k j  kasie W .ra ,

liitiieit ieliiih - iljin n  n  ttoton fi i n

Ze sportu Wesoły kącik
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KRONIKA
Ito tórizitliiklw 2M ) v Mmi

W e wtorek wieczór odbył się w sali przy 
fll. Podbrzezie 1. 6 wiec rękodzielników żydow. 
gJridh w  sprawie obecnej sytuacji gospodar
u j .  Referowali pp. prezes Steinberg i Fischer 
B sprawach kredytowych, podatkowych, ubez
pieczeń społecznych itd., poczem dyrektor Izby 
ItMiidlowej Dr. Berez przedstawił zebranym 
pcujekt stworzenia wielkiej organizacji stanu 
iredniego w całej Polsce. Szczególnie ożywio- 
fta dyskusja toczyła się nad tem, jakie stano
wisko ma zajęć żydowskie rękodzieło w Kra
kowie wobec projektu ustawy przemysłowej, 
wprowadzającej przymus cechowy i dowód 
Uzdolnienia dla wszystkich rękodzielników7, 
tw sprawie tej istnieje rozbieżność między rę- 
jkodzielnikami żydowskimi w Małopolsce, któ- 
gzy dowód uzdolnienia posiadają na mocy au- 
Btrjackiej ustawy, a między 300-tysięczną rze- 
&aą rękodzielniczą w b. Kongresówce i Kre
sach, gdzie wprowadzenie dowodu uzdolnienia 
byleby równoznacznem z zagładą całego ręko- 
023eła żydowskiego. Wiec rękodzielników ży- 
fktwskieh Krakowa, dzięki energicznym wy
stąpieniom kilku mówców, a zwłaszcza p. W i- 
SChnitzera, postanowił wstrzymać się z powzię 
ciem decyzji za dowodem uzdolnienia aż do 
(czasu wysłuchania opinji posłów z Koła ży
dowskiego co do stanowiska ich wobec ustawy 
przemysłowej. W  tym celu postanowiono zwo 
lać w najbliższym czasie Walne zgromadzenie 
Stowarzyszenia rękodzielników żyd. i zaprosić 
na nie posłów i senatorów żydowskich.

W sprawie waloryzacji obligacyj 
gminy u . Krakowa z r. 1909

Otrzymujemy następujące pismo: Na odby
tem przed kilku dniami zebraniu posiadaczy 
•obligacyj gminy miasta Krakowa z r. 1909 
Wybrano komitet, który zająć się ma obroną
1 posiadaczy tych ohligacyj przed krzywdzącą 
ich i sprzeczną z ustawą waloryzacją, proje
ktowaną przez gminę miasta Krakowa. Gmina 
przeprowadza różną waloryzację swoich obli
gacyj, zależnie od chwili, w której dokonała 
ich sprzedaży, podczas gdy ustawa nakazuje 
(Waloryzację wedle wartości pieniądza w chwi 
Hi emisji obligacyj. —  
i- Komitet zwraca uwagę posiadaczom obliga
cyj, aby przy wypłacie kuponu, która lo wy
płata na miejsce od 22 bin. począwszy, na 
iwypadek, gdyby wypłacono im kwotę niższą, 
aniżeli należy im się wedle ustawy, zastrzegli 
Sobie wyraźnie, najlepiej pisemnie, prawo do
chodzenia reszty swojej pretensji. Informacyj 
udziela komitet posiadaczy obligacyj codzien
nie od godziny 6 do godz. 7 z wyjątkiem pią
tków, sobót i niedziel, w lokalu Krakowskie- 
jgo Stowarzyszenia Kupców przy ul. Grodzkiej 
.43, I. p,

  e - «--------

MINISTER SKARBU ZDZIECHOWSKI
przybędzie do Krakowa z początkiem przyszłe 
(go tygodnia. Minister odbędzie konferencję z 
(władzami skarbowemi oraz z przed staw i ciel a- 
#na krakowskiej Izby handlowo-przemysłowej.

— O REFORMĘ WYBORCZĄ DO KAHA- 
ŁU  KRAKOWSKIEGO. Posiedzenie komisji 
(statutowej Rady wyznaniowej, zwołane na 
.■Wczoraj, tj, środę, przesunięte zostało o jeden 
flzień i odbędzie się dziś, we czwartek o go
dzinie 6-łej wieczór w lokalu gminy. O uchwa
łach komisji poinformujemy niezwłocznie na- 
SBych czytelników. —
2 — POWSZECHNE W YKŁADY ŻYD. UNI 
iWERSYTETU LUDOWEGO PRZY STOW  
LHASZACHAR". Staraniem Ż, U. L  odbywać 
fcię będą co tygodnia we czwartki o godzinie 
« 8  wieczór, wykłady dotyczące aktualnych 
Zagadnień z najrozmaitszych dziedzin nauki i 
(techniki. Dtaij wygłosi odczyt p. Mgr praw 
Kalman Stein na temat „Demokracja a socja 
łiam". Wykłady odbywają się Stradom 15, of. 
i- p. —  Wstęp wolny. W  sobotę i niedzielę wy- 
Wady jak zwykle,

— STOWARZYSZENIE PRZYJACIÓŁ 
FRANCJI W  KRAKOWIE urządza Walne 
Zgromadzenie członków w sobotę dnia 27-go 
hm. o godzinie 5 pop. w gmachu Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, Sala 35 I. p. Porządek dzien
ny: Sprawozdanie sekretarza generalnego, 
sprawozdanie komisji kontrolującej, wybór 
nowego zarządu na lat 3, wnioski członków.

— W ISŁA  WZBIERA. Z powodu kilkudnio 
wych deszczów i roztopów w górach podniósł 
się znacznie poziom wody na Wiśle pod Kra
kowem. Wisła płynie szerokiem korytem 1 
metr poniżej dolnego bulwaru.

— POLICJA RZECZNA W  KR iKOWTE 
Jak się dowiadujemy, w przyszłym miesiącu 
będzie uruchomiona policja rzeczna na prze
strzeni od Bielan aż do Dąbia. Policja będzie 
miała do dyspozycji 2 lodzie motorowe oraz G 
wioslówek, a załogę jej będzie stanowiło 14 
posterunkowych. Przystań policji rzecznej

\ znajdować się będzie opodal mostu dębnickie ■ 
go, w zabudowaniach zakładu czyszczenia 
miasta.

— UREGULOWANIE SPRAW Y DORO
ŻEK SAMOCHODOWYCH. Dyrekcja policji 
w Krakowie w porozumieniu z magistrat m 
przygotowała nowy regulamin dla dorożek 
samochodowych i ustanowiła taryfę maksy
malną za przejazd „taksicamj". Wobec skarg 
publiczności, ze szoferzy pobierają rozmaite 
ceny za ląsmną przestrzeń, dyrekcja policji 
przyspieszy wprowadzenie w życie nowego 
regulaminu i taryfy po zaopinjowaniu jej 
przez okręgową dyrekcję robót publ. Również 
organa policji i magistratu zbadać mają fun
kcjonowanie liczników przy doróżkach samo 
chodowych.
; Obecnie kursuje w Krakowie ponad 100 ta- 
ksisów, mających stanowiska w7 30 punktach 
miasta. W  ostatnich dniach pewne przedsiębior 
stwo wiedeńskie zwróciło się do magistratu 
pi. Krakowa o koncesję na uruchomienie 30 
nowych dorożek samochodowych.

— NAPRAWA SZYN TR AMW A JO WYCH. 
Od tygodnia dyrekcja tramwaju krakowskiego 
prowadzi roboty około naprawy szyn i bru
ków w ulicy Karmelickiej. Przy robotach jest 
zatrudnionych 30 robotników. Naprawa po
trwa jeszcze dwa tygodnie.

— BIURA DYREKCJI TRAMWAJU dla 
sprzedaży kart abonamentowych i bloczków 
zapasowych otwarte będą w niedzielę, dnia 
28 Lm. od godziny 9—12 w południe
— TOWARZYSTWO MIŁOŚNIKÓW1 KSIĄŻ 

KI W KRAKOWIE otrzymało dyplom uzna
nia za swe wydawnictwa na wystawie między 
narodowej we Florencji. Dziś, we czwartek o 
godzinie 7-mej wieczór odbędzie się zebranie 
członków towarzystwa w sprawie zjazdu bi- 
bjofilskiego w Pradze.

— DZIW NE PRAKTYKI W  ŻYDOWSKIM  
DOMU NOCLEGOWYM. Odnośnie do wczoraj 
szej notatki pod powyższym tytułem uważa
my za swój obowiązek dodać po zasiągnięciu 
bliższych informacyj, iż odnośny fakt zatargu 
służby domu noclegowego spowodowany był 
zabraniem koca przez jednego z korzystają
cych z noclegu. Kierownika instytucji żaden 
zarzut w tym związku spotkać nie może.

— OBECNA KADENCJA PRZYSIĘGŁYCH  
w krakowkim sądzie okręgowym karnym po
trwa do dńia 10 marca hr. W  kadencji tej od
będą się jeszcze 3 rozprawy prasowe, 2 roz
prawy o rabunek i jedna rozprawa o zdradę 
główną. Sprawa mordu płaszowskiego nie bę
dzie rozpatrywana podczas obecnej kadencji, 
gdyż akt oskarżenia dotąd nie zoslał wygoto
wany. Następna kadencja rozpocznie się w 
drugiej połowie kwietnia br.

Dnia 11 marca hr. p0 skończonej kadencji 
przysięgłych rozpocznie się na wielkiej sali 
sądu okręg, rozprawa przeciw b. prezesowi 
Izby kontroli państwa Łasińskiemu i b. ka
sjerowi tej Izby Bilińskiemu, oskarżonym o 
zbrodnię sprzeniewierzenia. Rozprawie tej bę
dzie przewodniczył prezes sądu Pelc.

— SAMOBÓJSTWO W  KOM ISARJACIE  P O L I
CJI. Wczoraj doprowadzono na pierwszy kotnisar- 
jat policji przy ul, Starowiślnej 40-letniego Franci

szka Pińkoaia za opilstwo. Osadzony w areszcie, 
korni Sarj atu Pieńkoś powiesił się na własnej koszuli 
Zwłoki Pieńkosia przewieziono do zakładu mody 
cyny sądowej. Poprzedniego dnia w tymże komi&ar- 
jacie usiłowała otruć się CO-letnia żebraczka która 
wypiła większą ilość spirytusu denaturowanego.

— DW IE  KRAD ZIEŻE . Franciszka Paluch, zamie 
szkała przv ul. Tarkowskiej 1. 10 doniosła do poli
cji. że dnia 23 bm. o godzinie 19-tej skiradańooo 
jej ze zamkniętego mieszkania przez wyjęcie zaBrkU 
od drzwi 1 Lostjutn i 1 płaszcz damski, łącznej 
wartości 300 złotych. —  Natan Keisler, krawiec, za
mieszkały przy pi. Matejki I. 7 zgłosił, że wezsraj 
w  godzinach wieczornych skradziono mu ze zam
kniętego lokalu krawieckiego 1 futro Całe i 1 spód 
futrzany, łącznej wartości 500 zi.

— NA RZECZ ZA K ŁA D U  W YCHOW AW CZEGO 
SIERÓT ŻYD. W K R A K O W IE  złożył P «a  G. li. 
zl 15.—.

  *o---------
— W  SOBOTĘ dnia 27 bm. odbędzie się w wiel

kiej Sali kahału Wieczór Puriniowy. Współudział 
Przyrzekli: pip. Dr Ilerschdórfer, prof. Mifelew, Ló- 
wenstcin, Korzenik i inni. Orkiestra Makkabi. Chór 
Hasżomer. P-oczątek o godzi 7'30 wieczór. Czysty 
dochód przeznaczony lin Keren Kajemetłl LęisraeL 
Zaproszenia przy wejściu.

--------o o—  -—

Kupuję za geiowkę
suche deski z pód piły 26 m/m grube wszystkie 
długości i szerokości. W ykazy z zapodaniem 
ceny pod „Deski" do Administracji N. Dz.

Z sala ittdowai.
ZŁODZIEJA ZDRADZIŁY" ODCISKI PALCÓW .

Przed trybunałem krakowskiego sądu okręgowe
go karnego Slawał wczoraj 47-lemi Jan Konarski, 
oskarżony o zbrodnię kradzieży. Konarski dnia 17 
stycznia Iw. skradł z mieszkania p. Karolą Woikow- 
skiego, restauratora, srebro slotowe Wartości 300 rt. 
Aresztowany wyparł się winy, jednak badanie dak- 
ty loskopijne odcisku palców, żostawioDego na ods 
bmkii szyby w mieszkaniu p. Wo&kowskiego stwier
dziło identyczność w 36 punktach i  odciskiem pal
ca Konarskiego. Po przesłuchaniu zuawcy-daktylo- 
skopa Konarski przyznał się do tej kradzieży *  

; trybunat zaąądzil go na iii mieMęCy więzienia. Ponie- 
! Waż skazany był już kilkakrotnie karany ża kra

dzieże, przeto trybunał orzekł dozór policyjny nad, 
Konarskim po odsiedzeniu przezeń kary. Przewodni
czył sso. Dr Morus, wcelowali sso, DroździkowaJsI 
i sso. Dr Kaczmarski, oskarżał ptrok. Gniertkrsz. bro 

I nił adw. Dr Schwarz te ort,

KR AD ZIE ŻE  LAS OWE
Wczoraj odpowiadali przed sądem okręgowym 

karnym w Krakowie 41-letni Jan Dorynek, doaoroa 
i a sowv i 63-lelni Wawrzyniec Białos za kradzież 
drzewa wartości 70 miljonów marek poł. z lasu hC 
Potockiej w grudniu 1923 r. w Młoszowej i Boflę- 
cinie . Sąd rozpatrywał już raz sprawę obu oskar
żonych i zasądził wówczas Do rynka na 2 lata cięż
kiego więzienia, zaś Bialosa na 3 miesiące więzienia. 
Obecnie na skutek zniesiena tego wyroku przez Sąd 
najwyższy, toczyła sę przeciw nim ponowna rozpra
wa, po przeprowadzeniu której Dorynek Został ska
zany na 1 rok ciężkiego więzienia, a Białos Został 
uwolniony od winy i kary.

Prezwodniezyl aso. Dr Lizak. wotOwali sso. Bu- 
ratowski i sso. Warcłlalowski, oskarżał prok. Golik, 
bronili Dorynka adw. Dr Zakrzewski, a Białosa 
adw. Dr Woźniakowski.

W H H »

Z giełdy
Giełda krakowska z 24 bm., (w nawiasie kursy 

z 23 bm.): Pol. Tow. handlowe 0.19, Żegluga Pol
ska 0.06, Zieleniewski 9.80 (10), Górka 7.10 (7.15), 
Siersza 1-80 (1.80—-1.85). Ele', (równia Siersza 0.13 
(0.14) Chodorów 4 (3.95—4.05).

Dolar płacono dziś w obrotach nieoficjalnych 7.80 
Bank Polski w Krakowie płacił za gotówkę 7.78, za 
czeki 7.80.

Olclcla WBt-ssawska
G i e ł d a  w a r n a w s k a  z  d n i a  2 4  fe>. a a . (P A T )

U a i M t y i  B e lg j a  P e la a ś ja  —  L a a d y a  ł K t
Nawy Jark V-70, Paryż Praga 22 9*. Sswajcarjs
11887, W iad e ft   Wlocky *1-27

A k t ja i fcaik Uałapylaki Kraków —'— Baak Prze- 
myatewy Lwów 9.18, Baak 2w. te. żar. Pasaaft A-88, 
Kula ••*», Wild CegUlski 7 48, Parewow 0*1 Za
wiercia 7(0. Żegluga 041. Pętaka salta 8-42, gza i Świa
tła 8*17, Ckattalów 8*29 SDeraeAawlea *"94, Paeisk 844 
Zialaaiawaki fc-80, Zyradów 8‘iO Ctedaiów 4'—
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P a p i e r y  p a i i l w e w a :  i®/« p*ży*zk* k e a w e rs y j-  
B. *3Vs, *•/( i u iy«> - : «  k b S W M E y j»  I8 0 ,> « ly * z k a  im 
U r e w a  w  d a l. € r--— , w  z ła tycJ t7*-58, p o iy «z fc u  k a le  
« w a  129

Giełda « i « d « ń s k i
C ic t a la  w U k a A i k a  i  tlm im  2 4  t .  m .  ( F A T  

B « « f i z y .  A m s te rd a m  2a. i>9, k e lg a d  1246, B erU a 19S70 
l k . _ i . e U  3219, k a d a pe st, 99.7, Ł a ia r tS i . .  2 % , C W -y 
*xa*i* 19255, K e p «* ’-a e _  ll* \5 (X  L a a e y a  l i i i ,  K a d r y l  

99 s)5 iŁ łd je la a  2*4 ,, M e w y J o r k  79 >15, fu .-y ż  2 85 
1-rafia 2993, S e fja  515 5 z te k k e lm  189.70 W arszaw a  
91-35 —  91-35, Z  a r y  eh lSfe‘33 d e la ry  797-60, b e lg ijsk ie  
82.10 b e lf ia ia k ie  *94‘ , d a k s k ie  , m a rk i n ie m ie 
c k ie  1P862, a n g ie ls k ie  8440, jn g e s ie w ia k s k ie  1243, n e r  
n re a k a .— •— , p e Ja U e  92 - ,  rn m n ń s k ie  304, ssw e d zk ie  
189*0, szw a jc a rs k ie  139*12, h iszp a ń sk ie  9320. ezeakie 
20’>5 w ę g ie rs k ie  99 35, tn re c k ie  2* 9/

A k c j a :  Z ie len iew >  k 95*. S ile c ja  — , F a n ie  130, 
h a l. - a, p a ty  1 0 i‘ C a U c ja  860, S iersz*  18, B a n k  M ai# 
p . b k i  — , B a n k  H ip . — • Te p e g e  4-3,
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(Hałda ruryckska
Znrych, 24. 2 PA T . Pa.yż 19 Londyn 25.2’/.7, 

Nowy Jork 5.19.5, Beigja 23.62, Wiochy 2017, Hi- 
szpanja 73.30, Holandja Ż0S.12, Berlin 1.23.7, Sztok
holm 139, Oslo 112.5, Kopenhaga 135, Sof ja 3.70 
Praga 15.38.5, Budapeszt 0.72.7, Białogród 9.12.5, 
Ateny 7.40, Bukareszt 2.19,5, Konstantynopol 2.70, 
Ilelsingfors 13.10, Buenos Aires 212. Tendencja 
zwyżkowa.

G ie łd a  Sondy  k s k a
Londyn, 24. 2 TAT. Nowy Jork 4.86 5/6, Holan

dja 12.13 15/16, Francja 133.20 Brlgja 106.97.5, W ło 
chy 120.97.5, Niemcy 20.42 3/4, Szwajcar ja 25.26 3,4, 
I l i  szpan ja 34.48, Danja 18.70, Szwecja 18.17, Nor- 
wegja 2.60, Ilelsingfors 193 1/8, Praga 161 3/16.

Giełda paryska
Paryż, 24. 2 PA T . Londyn 133, Nowy Jork 735- 

Belgja 27.35, Hiszpanja 284.5, Włochy 109.80 Szwaj 
carja 526,5, Danja 713, Holandja 1Ó96, Norwegja 
588, Szwecja 733, Rumunja 11.65.

Galiitf iiiitisli Mta t u M  r t il
Wyjaśniania Routera.

Sfiandardyzacja życia
„Irwing Bani; .Columbia Trust \ jedna z 

większych instytucyj finansowych w New 
Yorku, poświęjca ostatni zeszyt wydawanego 
przez siebie biuletynu analizie przyczyn, któ
ra sprawiły obecny rozkwit ekonomiczny 
Stanów Zjednoczonych. Jako jeden z czynni
ków, który na tern polu położył znaczne usłu
gi, uważana jest coraz więcej wzmagająca 
się standardyzacja przemysłu amerykańskie
go.

Dzięki szematyzacji artykułów codziennego 
Użytku osiągnięta zostaje bardzo poważna 
oszczędność zasadniczych pierwiastków skła
dowych fabrykacji — czasu, sił roboczych i 
kapitału Wszystkie tym systemem wypiodu- 
kcwtane przedmioty mogą być sprzedawane 
taniej, siając się przez to przystępnemi szero
kim „nrgtiwom ludności.

Przeciętny pozi-tn komfortu życiowego pcd 
nosi ŝ ę stałe i szybko.

Na poparcie tego twier lżenia przytoczone są 
■dcrzające swoją wymowa przykłady. Przed 

-paroma jeszcze laty budownictwo w Staua h 
/jednoczonych posługiwało się blisko siedem- 
'd/iesiecioima odmiianiami cegieł. Obecnie istnie 
je już tylko sześć typów w rozmaitych natu- 
łałnie odcieniach i rodzajach gliny Łóżka, 
wyrabiane były w 78-ciu wymiarach; ilość 
8a została zredukowana do czterech wygod
nych i powszechnie używanych formatów. Za 
miast 700 rodzajów porcelanowych talerzy, 
półmi ,ków itd. dwie fabryki posiadają ma- 
khnuut 150 odmian — typów. Butelki do lnie 
ka, których było blisko 50 różnych w ielkości 
i kształtów, ajedin/Stajnione zostały w gr-arii- 
web 7-miu gatunków,

B% wyjaśnić sobie, jaki to ma wpływ na 
kształt/ *  ańie się cen, wystarczy zaznaczyć, 
że dzięki stanJardyzacji osiągnął w ciągu ro 
ku 1924 amerykański przemysł drzewny o- 
szczędności, przekraczające 200 miljonów ęhla 
rów l

Wyniki okazały się istotnie tak zdumiewa
jącymi, iż przemysłowcy w Stanach Zjedno
czonych zwrócili się do ministra pizemysłu i 
robót publicznych, Hoover‘a, z prośbą o jik  
najszersze stosowanie w życiu codziennem za j 
sady skandardyzacji. Uw ażają oni bowiem, że 
przyczyni się to znakomicie do zwiększenia 
zbytu ich wyrobów, czyniąc jednocześnie ży
cie człowieka bardziej wygodnem.

„Confoitable“ jest jednym z najmilej w u- 
szach obywateli Stanów Zjednoczonych 
brzmiącym przymiotnikiem. Określa on ten 
stan materjalistyczuej błogości, który wzmaga 
niezbędną odporność człowieka na, może czę
ste i orohne, lecz liczne i dokuczliwe chropo
watości, wypływające z warunków dzisiejsze
go życia, zwłaszcza miejskiego. Dzięki temu 
energja, nic marnuje się w bezprodukcyjnej 
szarpanin’ ; o szczęśliwość codzienną i może 
być tern intensywniej wyzyskaną w najszcz/t 
nicjszych dziecLzinach pra^y duchowej.

Standai dyzacyjne zaspakajanie material
nych potrzeb ludzkich, podnosząc przeciętny 
poaiom komfortu, arystokraty żuje powoli, ale 
bezsprzeczni tłum. Człowiek zyskuje możn iść 
wytwarzania w sobie samym wyższej jako- 
ś iowo kategorji nowych pragnień i pożądań. 
Wrodzony zaś jego popęd do indywidualizacji 
jednostkowej, znajduje tern cenniejsze ujście 
w sferze zagadnień umysłowych, naukowycfc, 
lub artystycznych.

Wyniki osiągnięte w ostatnich czasach 
pi zez społeczeństwo amerykańskie przemawia 
ją stanowczo na korzyść założenia: dobrobyt |
duchowy przez komfort materjalny. Potęga 
Stanów Zjednoczonych rozwinęła się dlatego i 
w sposób rzeczywiście imponujący, że ludzie j 
przestali tam marnotrawić czas. muskuly i 
mozg, mechanizując prał .tyczne konieczności 
życiowe.

M M  M m i M iii n i iu i  i  S r a d
menly optyczne i muzyczne artykuły do oświetlania, 
odzież itp. Rząd, głosi komunikat, dołoży starań 
aby powyższe kategorje towarów zostały uwolnione 
od. podatku.

Berlin, 24. 2 PAT . Półurzędowy komunkiat poda
ł y  dziś w  prasie po annej p ►daje, że minister fi- 
Bansów Rzeszy zamie**z.-i wnieść Projekt zniesienia 
podatku obrotowego od-handln nasiępującemi towa
rami: Metmle nieszlachetne, sżkło, porcelana, instru-

Zbliżecśe włosko niemieckie
Berlin, 24. 2 PAT. Korespondent dyplomatyczny 

Daily Telegrach doniósł wczoraj o znacznej popra
wie stosunków miedzy Niemcami a \N lochami. Po
prawa ta, zdaniem dziennika, nastąpić miała z racji 
wspólności interesów jakie oba kraje posiadają 
W Lidze narodów. Pismo wspemina nawet o moż'i- 
woścl utworzenia wspólnego bloku włosko niemi;" 

kiego.
Rząd wioski miał toż obecnie porzucić myśl pod

pisania osobnego układu z Małą Ententą, skiero
wanego przeciw Niemcom. Do powyższej wiadomo
ści „Berliner TagcMall“ podaje od siebie, Że wspól
ny interes zarówno polityczny jak i gospodurczy 
Wloch i Niemiec jest oczywisty dla wszystkich ro
zumnych polityków niemieckich. Należy przypu
szczać, że zakłócenie dobrych s tosu n k ów  między obu 
Krajami przez wybry ki nacjonalistów włoskich były 

chwilowym epizodem.

Londyn, 24. 2 PAT . W  sprawie 'Wiadomuści. SĄ 
gabinet angielski powziął uchwalę przeiiwLo djpu* 
szczeniu Polski do Rady I5gi narodów biuro Reute
ra dowiaduje się, że urzędowo nie postawiono wnio* 
sku o udzielenie miejsca w Radzie ani 2e stron J] 
Polski, ani ze strony Hiszpanji. Stanowisko rząd^ 
angielskiego, jak to już przedstawił L iiŁ iC iw iią  
Chamberlain nie uległo zmianie.

Mat mit jisiós iiistid i Bing
Tallin, 24. 2 PAT . Polska delegacja jwihHfanil 

tarna przybyał tu dnia 23 o godzinie 10 rano, wiianB 
na dworcu przez przedstawicieli parlamentu zy&tó^ 
estońskich. Po złożeniu szeregu wizyt o lk jd u y il^  
odbyło się śniadanie u prezydenta parlamentu, pou 
czem zwiedzono zakłady przemysłowe Oraz centrald 
kooperatyw estońskich, której prezes w serdeczayCłl 
słowach witał polskich gości. Odpowiedział mu po* 
seł Raczkowski. Wieczorem odbył się wielki obiad 
polityczny W parlamencie, podczias którągo praży* 
dent parlamentu w przemówieniu swojeim w y r a z i ł  
radość z powodu przybycia polskich p a r la m e n ta rz y -,  
stów oraz nadzieję, że współpraca Polski i Es.onjl 
w kierunku stabilizacji pokoju będzie nadal owo* 
cną. W  odpowiedzi wicemaiszaelk Dębski zapewnił
0 sympatjach Polski dla Estonji Po ohiedzie odbył 
siię u ministra spraw zagranicznych wielki bal,|l 
w którym wzięło udział 600 osób. Całe p r z y ję c i^  
parlamentarzystów polskich miało charakter W y ją h i  
kow-cj serdeczności. Gmachy udekorowane b y ł y  fła-4 
gim i polskiemi i estońskiemi.

raiBńiki Kinl iabii Ki Pana
Medjolan, 24. 2 PAT . Były rumuński następca 

książę Karol w j jechał w towarzystwie pani Lupo* 
scu do Paryża.

Bratianu oie ustępuje
Bukareszt, 24. 2 P A T  Pogłoski rozszerzane zagraj 

nicą o zamierzonem ustąpieniu prezydenta ministrów 
Bratianu, pozbawione są, jak donosi agencja Orient 
Radjo, wszelkich podstaw.

Min. Ninczicz w Rzymie i Paryżu
Belgrad, 24. 2 PAT. Tel. Comip. Minister spraw, 

zagranicznych Ninczic udaje się do Rzymu, gdzie 
spotka się z prezydentem ministrów Mussolinim^ 
Po trzechdniowym pobycie w Rzymie udaje się Dn 
Ninczic do Paryża, stąd zaś do Genewy, gdzie ud* 
będzie konferencję z ministrem Ducą w sprawia 
stanowiska Małej Enienty wobec nadchodzącej se*. 
sji Rady L igi narodów.

1 Mmim ŁMm M  iiiiiKi
VVa-zyngton, 24, 2 P A T . Izba reprezentantów za- 

aprobowała (Projekt ustawy, świeżo przyjętej przez 
wspólną komisję przedstawicieli obu izb, dotyczący; 
zredukowania 387 milj doi. ogólnych wpiywów po* 
ilatkowych w najbliższym roku budżetowym. Trze* 
ba jeszCZc, aby Wzmiankowany projekt ustawy zo* 
stał przyjęty przez senat i doipi/ero wówcz^i rnoża 
być oddany do podpisu prezydentowi CoOlidgtoWi.

Lot ponad Mont Everest
Paryż, 24. 2 P A T . Calloco który osiąginął rekord 

światowy na wysokość, ma zamiar wczesnom lrtem 
tego roku przelecieć ponad Mont Everest. W  tynl 
celu użyje on specjalnie skonstruowanego samolot !* 
który się już buduje.

Wtf - Pei - Fu żyje
Lonil}"n, 24. 2 PAT. Tel. Ccmp. Doniesienia z 

kinu dcmenlują pogioski o zamordowaniu marszałk<ż 
Wu Pei Fu.

 - » • --------

Szczepionka przeciwgruźlicza 
dała doskonałe rezultaty

Paryż, 24. 2 P A T . Wynalazca szczepionki pr i&  
ciwgruźliczej Dr Camette oświadczył \vc/o a pO4 
siedzeniu akademji medycznej, że na 1317 i <3 / do* 
konanych w drugiej poołwie 1924 roku 7.2 pro1" 
dzieci zmarło na choroby nie gruźlicze, a tylko 0.1 
prOc. na choroby natury gruźliczej. W  lei) sp o  lóti 
dzięki szczepionce okooł 93 proc. dzieci bez n»h  
mniejszego ryzyka zabezpieczonych będzie przed t0 
straszną chorobą.

— Celem uniknięcia przerwy w  wysyłce n*" 
szego pjsma upraszamy o ryci lt odnow»eD ®̂ 
prenumeraty na miesiąc marzec-
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Londyn, 2 32 (L ) W  tutejszych kotach rzą 
’dowych panuje przekonanie, że odraczanie 
przyznania Poisce slalego miejsca jest bezce- 
lowera, gdyż w jesieni Polska znów po«taWl 
ewą kandydaturę, tak, że nastąpiłoby hłylko 
Odroczenie a nie zażegnanie sprawy. Ponadto 
Spodziewają się, że rokowania sir Drunwaon- 
da doprowadzą do rozwiązania kompromiso 
'węgo, które będzie możliwe do przyjęcia rów 
nież dla Polski

Japońskie ministerstwo spraw zagranicz
nych zaprzeczyło wiadomości, jakoby Japooja 
była przeciwną rozszerzeniu stałych miejsc 
.W Radzie. Również Hiszpanja oświadczcie sm 
.sw Mulein miejscem dla niej i za zmianą arty 
(kitlu 4 Si atutu paktu o Lidze Narodów, rów 
n in  Mussolini zapewnił Polsce swe poparcie.

Londyn, 23. 2 (L ) W  sprawie wiado lości, jakoby 
rząd angielski powziął uchwałę co do miejsca dUa 

.Polski \v Radzie L ig i narodów donoszą oficjalnie,

że żadna taka uchwała nie miała miejsca i że od
nośną decyzję powziąć mogłaby tylko Liga naro- 
ódw.

iSjiSisli ni friitiskiej Niisji ila iprac zagi.
(TJegram w'asny „Nowego Dziennika")
Paryż. 23 2 (K .) Na dzisiejszom posiedzeniu ko

misji dla spraw zagranicznych iz b y  tOCZyla Się dy
skusja nad układami locanieńskijmi i w skrawie 
marcowej s e s j i  Ligi n a r o d ó w .  Uchwalono, by raty
fikacja u k ł a d ó w  lo-Cai ileńskich p r z e z  izb ę  n a s t ą p i ła  
jeszcze w tym  tygodniu.

W  toku d y s k u s j i  nad rozszerzeniem składu Radj 
Ligi Zabrał głos. Briand i oświadczył, że sprawa 
slalego miejsca dla Polski w Radzie Ligi należy 
w  obecnej fazie wyłącznie do samej Rady i żadne 
państwo nie może prócz samej J—i g . i  w lej sprawie 
interwer.jować. Sprawa stanie się zre ;zlą akluluna 
dopiero po zebraniu się Ligi narodów na sesji mar
cowej.

PniriE iiitt lin iu j stiji Liii M f i
Genewa, 23 2. PAT. Niezależnie oćł spraw 

i\\ ląz.anych z wejściem Niemiec do Ligi Na 
rodów 3lJ sesja Rady Ligi rozpoczynająca się 
■w Genewie 3 marca zajmować się będzie sze
regiem poważnych spraw z dziedziny poli
tycznej ■ administracyjnej działalności Ligi 
Narodów. Porządek dzienny tej sesji obejmuje 
njęctzy iueml sprawozdanie dotyczące dyc)Z|i

Rady lag! Narodów z dnia 16 grudnia 25 r 
co dc granicy między Irakiem a Turcją, spra
wozdanie ze specjalnej sesji komisji mardnto 
wej, obiadującej obecnie w Rzymie w sprawie 
wykonywania przez Francję mandatów w Sy
rii, szorfg spraw mniejszościowych a wśrót 
nich petycje dotyczące położenia mniejszości 
polskiej na niemieckim G- Śląsku.

ii m  mm
(T « legram własny .-Nowągo Dziennika'1)
Berlin, 23 2 (D ) Niemicki lllaits m,nulowy jest 

obecnie aktywny. W  styczniu nadwyżka eksperta 
nad imporlctn wynosiła PS iniłjonów ••l.irck.

Poprawa kursu franka
Paryż, 23. 2 (K ) Grupa lewicŁjvych senatorów 

jednogłośnie pow ziela uchwałę tej treści, że pro
jekty finansowe o nieodzowne dla zapewnienia 
rządowi niejbędaj oh środków matcrjalnych.. wal 
potępiającą wszelką imiację.

Uciułała la zapewniająca ustawom finansowym 
przyjęcie w scnac.e spowodowała na giełdzie d j| - 
siejszej Zwyżkę kursu franka oOproCenlwstoSunk* 
do notowań z niedzieli. Na giełdzie zurychskiej 
notowano dziś franka 18.85 w porów naniu  z 18.40 
w niedzielę.

Zakoiiczenie obrad komisji par
łam. dla afery faŁzersJ* ei

Wiedeń 23 2, (D ) Z Rudapesztu donoszą 
1 'arlauicntarna komisja dla sprawy afery fał- 
szerskiei odbyła dziś ostatnie posiedzenie i zto 
ży jutro sprawozdanie na plenum Izby. Z po- 
\\\,du afery fałszerskiej wystosowano do rzą
du 13 iutf rpelaeyj, tak, że rząd zarządzi1 osrnio 
godzinne posiedzenie parlamentu. J

'Sjniitj matii la fm n fm  aa ntoiti
Wiedeń, 23. 2 (D j Z Budapesztu donoszą, że dwaj 

sprawcy zamachu na Yazsonycgo zostali dziś Ty 
puszczeni na wolność, przycżem policja tłumaczy, 
że nastąpiło to z lego powodu, że Vjzsonyi Ł-ie jest 
osobą urzędową i że kata za napad na niego ad* 
będzie zbyt wysoką, więc niema o b aw y  Cu do wy- 
pusze zenia aresztowanych na wolność. m

Chamberlain w publitzne^mowie oświadcza
it nie sprzeciyia sE« rozszerzeniu Rady Ligi

Londyn. 24. 2 PAT . W  mowte wygłoszonej w  R j -  
ningnam powiedział Chamberlain in. in.:

Rząd Lrylyjski wita wejście Niemiec dó Rady L i
gi wierząc, że fakt len będzie dalszem posunięciem 
naprzód dzieła pojednania między wczorajszemi nii - 
wzyjaciółmi, pojmując również jak bardzo powo
dzenie tej sprawy wiąże się z dziełem przyszłego po
koju W zakończeniu swego przemówienia minister 
Wypowiada pjgląd, że niemieccy mężowie stanu są

zbyt przezorni, by Zaprzeczyć mogli innym narodom 
prawa domagania się uwzględnienia ich żądań 
przyznania im slalego miejsca w Radzie Ligi. Niem
ce pojmują, że wystąpienie ich przeciw tym upraw
nieniom innych narodów- byłoby przeciwne intere
som ich własnego państwa w nowym układzie rze
czy świata, jak również godziłoby w stosunki Nie
miec z śnnemi narodami.

t e u t  jt lt ! t z M  mik; ii tatrą m i n u t  
“■ a d t r a j  wt F m ®

(T « le f „n e * i  od nasergo kar « y l « ntą|

Paryż, 24. 2 (K ) W  miejscowości Hyj js  we 
Francji został aresztowany węgierski stuóeait r*- 
zwiskiem Samuely. u którego znaleziono fałstfTyww 
banknoty 1000-irankowe. Jak się okazało, zadaniedl 
Saniuety‘ego było rozpowszechnić falsyfikaty franko
we głównie w Hiszpauji, ponieważ jednak gotówk* 
się Wyczerpała, Ipostanow-ił Samuely wydać ^Wfa| 
Część falsyfikatów we Francji, Co mu Su$ Jednak 
powiodło.

litrka oebrOBU .

Wyrób prawnie uitriałany

MOKKA-Podwójnie oszczędza
grosza i zd row ia  kte p a li jadane  w sm aku i jakości

z w łó k ie n  liści kaw ow ek
żółte tutki tureckie

z watą zdrowotną wyrobu fabryki tutek i bibułek do papierosów oraz notesów, bruljonów, 
bloków rysunkowych, ksiąg handlowych i t. d.

ALTESSE-WISŁ A, S. A., .Kraków.

Marka eebroome

W yrób prawnie U B trietaay

Ważne dla Gospodyń! ją ■ n r t m i
Celem rozpowszec 
Kaźmierzu, słynne 
Jacego oraz M

Gener. Reprezenta

S. Kórbel,

Publicznością na B b  B ^ B ^  I B ^ ^ I  B  
om z dobroci Meszku samodziale- _ _ _ | B

rozpoczynam z dniem 11  lutego br. sprzedaż detailiczną
Ceny fabryczne. Próbki bezpłatnie.

icja fabryki P. Strahl, Szopienice na Małopolska i Slask Cieszyński

Kraków, ulica Rabina Meiselsa L. 7.



dzieci niezbędne sq słodkie
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LARDELLIEGO
a tła s k i, n a d z it  aue cze ko la d ą , Tosca 
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oraz kąpiel rytualna (M lK W A )
Krakowie, ul. św. Gertrudy 19
gruntownie odnowione z komfortem uiządz. 
(bielizna, mydło) ceny bardzo przystępne.
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STAREJ ŚLIWOWICY 
PASCHALNEJ

w e  f irm  o :

Ganz I Infeld, Kraków. Krakowski 33. Tei M
O o n a b yc ia  w  każdej i lo ś c i.

CIASTO STRUDLOWE
C A I  A i T K I  O W O C O W E

p o leca  F a b r y k a ,  S l * I O N J A <( K r a k ó w ,  S z l a k  S S .
P rz y jm u je m y  a g e n tó w  n a  p ro w in c ją .

ŚLIWOWICE
PASCHALNA

wg. obok wyszczegól. certyfikatu, wyso
koprocentową (70— 80 proc.) w beczkach, 
jakołeź w butelkach, różnych wielkości 

poleca z gorzelni.

SALOMON MASJ&ELBAUM
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przyjmuje wszelkie zamówienia w  zakres drukarstwa wchodi ace —  w  szcseflólności 
druki bankowe, kupieckie, przemysłowe, reklamowe, czasopisma i dzieła wykonalne 

takowe starannie, szybko i po cenach umiarkowanych.

t a 
ni KRAKOWIE, ORZESZKOWEJ 7 -  TEL. *79.
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Ł. ^«dąkiuę r-dczetay Dr, .W. iJerk łhammer, —  fted, uupow, Zygfryd Moses. ^.owa Drokarnia Dzienmkoiwa, Kraków, umaBkm.e{ %•


